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Eessdna.
Enne Maailma—-soda leidus sagebasti ajalehis artik—-

tisfi ja soowitusi kodujäneste pidamiseks meie rahwale,
anti siin ja sääl juhatusi nende kaswatamises ja eru—-

tati pollumehi ülesse järeltegemiseks teistele haritud
maadele, kus kodujäneste pidamine juba moned sajad
aastad suureks sissetuleku-hallikaks maale ja lihatoidu
alats rahwaleon olnud. ; 2

Praegu jääb piim ja woi piima-ühisuste-worgu
äbi päew päewalt ikka wähemats, sest nende kalliduse
tottu ei raatsita neid ka endisel rohkusel enam pruukida,
siis on ju loomulik, et nende asemele miski teine

aine peab astuma. Ja see oleks kdige kohasem kodu—-

jänese küpsis, mis maitsew ja mida mitmel teisendil
walmistada ja lauale woi asemale asendada wdib. Ta
on maitsew ja tuleb koguni odaw maksma.

Et aga kodujäneste pidamine ja kaswatamine meil
Testis alles lapsekingades käib, siis on hädasti soowi-
taw, et meie pollumehed, aednikud ja wäikse maalapi-
pidajad selles asjas rohkem katseid ja proowisid hak—-
kats tegema, küll siis wiimatks, kui asi juba edeneb,
selle tulu ja kasusaamine iga ühte isegi taga kihutab
ja rohkem tegewusele sunnib.

Ka selleks otstarbeks saab see raamatki kokku—-

seadetud, et ta igale kodujäneste armastajatele hääd
adu ja tululikku juhatust annaks, et igaüks oma ette—-
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wottest ajakohast kasu ja selles tegewuse piiris asja—-
likku edu näeks.

Edaspidi, kui meil kodujäneste kaswatamises juba
oma äranägemist ja rohkem wilumist on, siis loodame,
et ta ka siin kenaks sissetuleku hallikaks saab, iseära-
nis meie wähemais majapidamistes, nagu see wälja—-
maal mitmel pool juba üleüldiseks on.

Esimesed sammud on meil selles juba astutud

algust on mitmel pool juba tehtud ja lootuse järele
laieneb sellest arusaamine igapäewaga ikka rohkem ja
rohkem, noönda et wiimaks kodujänes meile teiseks lam-

baks saab.

Seda soowib
Raamatu tkokkuseadja—



üleüldine sissejuhatus

Nagu iluasjaks ja löbu· loomakesels on senimaani mönes
kohas kodujänest peetud; ühtegi rhtku ega mingisugust majan—-
duslikku tähendust pole tema kaswatamise pääle pantud. Ta
kuulub köige hiljemate loomade hulka, keda inimene ajajook—-
sul kodustanud on. Aga seda pole ta enam mitte igal pool.
Et ta meil Eestis siiamani peaaegu tundmata loomake on.

oli tal selle wastu wäljamaal juba ligi kolmesaja aasta eest
kodulooma digused. Muidugi teada, ei hakatud ka säälgi
asjast kiirkätel kinni, ega edenenud jäneste kaswatus hiigla
sammul, sest see sündis köik aegapidi ja pisihaawal. Alles

wiimase poole saja aasta jooksul on asi hiigla sammudega
wäljamaal edenema hakanud. Jlseäranis Belgias ja Prant-
suse prowintsides, kus neid juba lugemata arwudel kaswa—-

tatakse. Prantsusemaa üksi tarwitab ühe aasta jooksul
85,000,000 kodujänest. Kodujänese liha ei ole sääl mitte
ainult harilikuks toiduaineks, waid koguni maiusasjaks.

Belgia linnades üüritakse korterid ühes aiakestega wälja
milledes kodujänessed elawad. Üürile·wötja woöib neid oma

häätsarwamise järele pruukida ja tarwitada, kuid peab korte-

rist wälja kolides niisama palju kodujäneseid järele jätma,
kui palju neid sissekolimisegi puhul oli.

Teada on aga, et neisgi maades esialgul, nagu meilgi,
neid weel wähe tunti ja weel wähem peeti. Ja sedagi jul-
gesiwad möned üksikud isikud teha, kuni wiimati asjast itkka

rohkem ja rohkem aru hakkati saama ja kulust tulu nägema,
stis haktasiwad aegapidi ka laiemad ringkonnad asjast osa
wötma.

Tähendatud maadest lagunes siis ka kodujäneste pida-
mine naabririikidesse ja praegusel ajal peetatse neid mitmes

Lääne·Euroopa riigis dige ditsewal arwul, sest nende liha
ja nahkade tarwitamine on äri-ilmas laialisteks ettewoõtetets
arenenud.

Meil Eestis on see koöik alles tulewiku unenägudes.
Harwa on meil möni mees, kes ühte järgi pikemat aega
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kodujäneseid oleks kaswatanud, ja weel harwemalt leidub—-

neid, kes asjast huwituse ja häämeelse waimustusega rää—-

giksiwad. Kodujäneste pidamine on meil alles weel kdike

muud, kuid mitte otstarbe-kohane: talwel peetakse neid ena—-

masti pimedates, halwasti puhastatud lautates ühes teiste

loomadega, suwel wabalt aedades ja öue pääl. Niiwisi on

woöimata neid kohaselt sööta, weel wähem wöimata neid pao.
ritada ja nende toõuparandamist korraldada.

Gone kodujäneste pidamine ei huwita küll pidajat
ennast, ega meelita ka teisi järelpidamisele, sest see ei too

mingit kasu, ega anna ühtegi tulu, küll aga wähendab kas--

wataja huwi ja kaswatamisest lugupidamist. — Ei, nii ei

lähe. Tarwis on tähele panna, mis teistes maades sellel
alal on kätte saadud ja ikka weel saadakse, siis läheks wast
mönelgi lusti pärast proowijal silmad särama ja ta haaraks
asjast kindlamal käel kinni.

Igatahes on see üks uus ala meile, mis tulewikus töõotab
nii mitmele elüleẽpidamise teeks areneda, ainult öigel moel

möistlikult tuleb pääle hakkata ja asjaga katsuda wiluneda. —

Kodujäneste ajaloost ja ürgkodust.

Kodujänesed on juba hallist ajast saadik ajaloos tun-

tud. Nende ürgkodu arwatakse palawa wööline Afrika ole-

wat, kuna möned teadlased selleks Hispaaniat oletawad, kus
ta närijate lvomade liigist wälja on wörsunud.

Meie praegune kodujänes on aga metsikust ko—-

dujänesest ajajooksul areneuud, aga mitte harilikust
metsajäne?esest, nagu seda ehk nimetusest möni arwata

woöib. Ei, metsik·kodujänes on hoopis iseliik loomi, kes aga
muidugi teaduslises moõttes metsjänestega lähedane sugulane on.

Metsik kodujänes ja hacilik metsjänes lähewad mitmeti

teineteisest lahknu. Metsikud kobujänessed elawad karjade
kaupa koos ja asuwad maa alustes koobastes, kuna aga hari-
lik metsjänes üksildust elu armastab ja enesele kunagi koo—-

paid ega urkasid ei kraabi. Metsjänese pojad tulewad ilmale
karwas ja nägijatena, kuna kodujäneste pojad alasti ja pi-
metatena ilmale sünniwad.
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Teistest närijatest lähewad kodujänesed selle poolest
lahku, et neil ülemises loöuas kahekordsed löikhambad on.

Silmahambad puuduwad täiesti, kuna purehambaid päälmises
lõualuus 6, alumises 5 paari on. Soolikad on tal 17 korda
nii pikad, kui ta enese keha.

Nagu juba nimetasin, et kodujänesseid juba kaugest
minewikust leiame, siis on arwata, et inimeste läbikäimine

uendega mitmeti kokku on puutunud. Mooses keelas Isra-
eli rahwale kodujäneste liha tarwitamise ära. Sedasama
teeldu kordas omal ajal ka Muhamed, sest sel ajal olla si—-
gade ja kodujäneste sisikondades üks iseäraline paeluss elut-

senud, mille söömise järeldusel inimesed sagedasti suriwad.

;

Nüüd on see keeld juba ammu oma tähtsuse kaotanud

ja juba ammu hakkasiwad mitmed haritud rahwad nendest
lugupidama ja nende liha söögiks jälle tarwitama.

Wanad Greeklajed pidasid kodujänest au sees ja ehi—-
tasid neile iseäranis templidgi; ka oma eluruumide sisse-
käigu kohtadesse paniwad nad marmorist walmistatud kodu—-

jäneste kujud, kui sigiwuse emblemid woi möistukujud, silma
paistwale kohale. Ka Konfutsius, kes ammu enne Kristust
elas, pidas kodujänest puhtaks loomaks, keda jumalatele
ohwriks wdöis tuua.

Juba 13 aastasajal tõiwad rikkad Prantsuse moisnikud
oma metsadesse metsikuid kodujänesseid, et nende pããle jahti
pidada. Ja sääl metsades siginesid nad imekiiresti. Ja
et neid nii palju sigis, siis hakasiwad nad wiimaks talu—-

poegade wiljapoldudele kahju tegema. Juba riigiwalitsuselt
paluti nende wastu abi ja wiimaks maksiski walitsus talu—-
poegadele kodujäneste eest kahjutasu. Ühtlaisi keelati ka metsi-
kult kodu-jäneste pidamine lahtistes metsadeẽ ära ja kes neid
tahtis pidada, pidi nende tarwis müüriga piiratud aiad ehi—-
tama. Noönda wabanesid talupojad nende kahjutegewusest,
aga sellega tuli ka pikem seisak nende sigiwuses, sest kiwi

aedu jöudsid ainult joöukad kodujäneste tarwis ehitada, kus
unad wabalt sigineda wöisid.

;

16. aastasajal algab kodujäneste pidawises uus aja—-
järk. ütsikud loömaarmastajad hakkawad metsikut kodujänest
kodustama. Selle tarwis ehitatakse kodujäneste tarwis ma—-

jade ja eluruumide lähedusesse wäiksed jooksu ruumid, kus
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nad inimesi nägid ja nendega rohkem harjusid. Säält ase-
tati neid ju puuride ja kongide sisse. Ja see koik sündis
järk-järgult ja aegapidi, kuna sunremat hoogu selleks mine-
wane aastasada koõige rohkem wottis ja kodujäneste pidami--
sele kindla aluse rajas.

Aga waatame weel edasi, kuidas nad maailma maades

ajajooksul oma metsikust poõlwest wälja on arenenud. Met-

sikult wöisid nad muidugi ainult soojal mail elada,
kuna meie kliimat nad mitte wälja ei kannataks. Sellepärast

neid meie kodumaal ainult kodustatud olekus näha ja
pidada.

Australias iseäranis on metsikud kodujänesed dige roh-
kesti siginenud, nönda et säälsed pöllumehed nendega wiimatses
hädas ja näguripäiwis olid ja on. Nad sööwad wilja pol-
lult ja näriwad aedades noorcd wiljapuud ja kaswud. Nen—-
de häwitamiseks on sääl mitmed soöjakäigud ette wöetud, mis

aga koik tagajärjetaks on jäänud, sest nad elawad maa-alustes
— vobastes ja käiwad ainult öösel oma rüüstamise töös. Nüüd

onnende püüdmised iseäraliseks tööstuse haruks wälja are—-

gnenenudʒ fest tinnipüütud loomade nahad ja liha saadetakse
Eursoßa turgudele. 1912. aastal üksi weeti Australiast

Inglismaa turgudele külmanud olekus 1. miljon puuda met-

„ sfiküte kodujäneste liha.
——— Mitte igal pool soojas kliimas ei sigine metsik kodu—-

jänes ka mitte nii hästi, kni Australias. On proowisi teh—-
—id, aga ilma tagajärjeta. Keegi inglane, D. Blackburm,

tahtis neid ka Afrikas, nimelt Transwalis, metsikult pidada,
et sel teel rohkesti raha teenida. Metsadesse lastud kodu—-

jänesed ei siginenud aga sääl mitte, sest Afrika metsades elab

üks isetöugu sipelgas, kes alasti sündinud kodujäneste pojad
ära sööb.

Kodujäneste tähtsusest.
Neis maades, kus kodujäneste pidamine juba rohkem

wälja on arenenud,on nende tähtsus ja majandusline tähen-
dus aasta-aasstalt ikka suurema mitmekülgsuse omandanud.

Kodujänes seisab neis kultuuralistes maades täitsa
tähtsal kohal, sest sääl püüawad isegi riigi· kui ka omawalit-
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fuse- asutused kodujäneste kaswatust igapidi edendada ja rah-
wale kättesaadawamaks teha. ;

Prantsusmaal, kui kodujäneste pidamis- ürgkodus, ou

iga pöllupidaja ühes ka kodujäneste kaswataja. Sakslased
ppisid kodujäneste pidamist prantslastest 1870—1871 a.

söjaajal, mil saksa söjamehed kodujäneseid soõjasaagina kodne
maale toiwad, kus neid praegu aga tulusateks koduloomadeks

peetakse. Kui suureks nende kaswatamine ja töu paranda—-
mine sääl on läinud, näitab juba see, et nende ühihust-
arwu nimekiri üle 200 lehekülje paksu raamatu sünnitab..—

Niisamuti on ka Hollandis ja Belgias kodujäneste
kaswatus pea aegu, kui nii woib öelda — täiuse tipuni
joöudnud. üÜtksi wäikeses Belgias toob kodujäneste pidamine
maale aastas rohkem kui 20 miljoni rubla sisse. Neid
wiidaks säält üksi Inglismale tapetult 5 miljoni rubla

wäärtuses, kuna nahkadest walmistatud ainete wäljaweo
wäärtus aastas 2/4 milj. rubla ümber seisab.

Seda sama woöib ka Daani, Rootsi ja Norra maade

kohta kiitusega tähendada. Daanis asub ju 1895 a. saadik
iseäraline Ühisus tegewuses, kes walitsuselt iga aasta teatawa

abiraha saab ja oma töö ainult kodujäneste-hoiu edenemisele
on pühendanud. Ka on sääl palju tapamajasid, mis ainult

kodujäneste tarwis asutatud ja kes oma jaadused otse teel

Inglismaale saadab. Näituseks toodi Inglismaale 1907
aastal kodujänese liha ühtekokku 2.158.172 puuda, kuna

sea liha ainult 1.766.316 puuda sisse weeti. London üksi
sööb igapäew läbisegi 100.000 kodujänest, rääkimata siis
weel teised suured linnad ja wabrikute asukohad.

Rootsis ja Norras on kodujäneste pidamine küll alles
hiljemal ajal eludiguse saanud, aga sellegi pärast töötawad

sääl juba mitmed asutused ja iseäralised ühisused ja kodujä—-
neste pidamine saab ikka rohkem rahwale tuttawamaks ja
edeneb joudsal sammul.

Kui nüüd küsida: Mis on wöörsil inimesi sundinud
kodujäneseid pidama? siis weniks wastus ühes seletusega
liiga pikals ja täidaks sajad leheküljed ära. Püüame lühe—-
dalt asja lugu waadelda, siis saame wastusega peagi walmis.

On ju koöigil teada, et igaaastaga inimeste arw ühtelugu
kaswab, kes koöik toitu ja ülespidamist nuab. Mitte ainult

rahwas ei kaswa, waid ka linnad töusewad ja suurenewad,
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wabrikud sigiwad siin ja säälelule ja· inimeste· murdwoolab
linnadesse kokku, walgub wabrikutesse ja — tahab süüüat
Ja maa peab neid koöiki toitma. Selle tagajärjed kergitawad
toidu ainete hindu, iseäranis liha-hinnad töusewad kiirel
teel ja niisuguse körgusega, et alama rahwakihile liha pea-
aegu kättesaamata maiusasjaks jääb. Küll püütakse igapidi
sellele wastu soödida, kuid ükski abinöu pole aidanud ja häda
suureneb edasi.

Selleks on hakatud wäljamaades siis kodujäneste kas—-

watamise pääle röhku panema ja on tema kaswatus hulkade
kätte länud, mis enne ainult ütsikutele löbu asi oli.

Saadi peagi aru ja pandi tähele, et kadujänest dige
kitsas ruumis wöib pidada ja siis ka woimalik neid linnades
kaswatada on. Ja seda hakkati katsuma. Ja asi edenes

ning wöoitis omale suurepäralise edu. Köik söögijätised ja
maha purenenud söögi ainete puru, köögi taimede pruuki-
mata osad ja lehed, köik läks seda wiisi tarwi pääle. Ning
peaasi — linna liht ja waene tööline sai woöimaluse endale

loomakesi pidada, kes talle mitmeti kasulikud olid. Neis

majapidamistes, kus kodujäneseid peeti, woõis kerge kuluga
osa liha kodujänestest saada, mis igapidi toiter ja linnu

lihana maitsew on.

Ja kui palju toidu-jäänuseid ei länud ennem ilma

aegu solkesse woõi prügi kastidesse kust midagi kasu ei saanud
ega tulu ei tundnud?

Kodujänese pidajal aga läheb see köik tarwi pääle ja
toob talle mitmeti tulu. Meie päiwil peab iga üks igaæ
wähematki asja tululikult tarwitama ja endale ära kasuta-
ma, muidu on läbisaamine kehw ja wana löpp ligineb ennem,
kui uue algust weel näha ei ole. —

Üleüldse ei osata meie kodumaal piskust lugu pidada,
waid on suuremate arwudega harjutud ümber käima. Siin

ringi ümber waadates märkame kohe, et weel kopika wäär-

tusest lugu ei peeta ja sugugi mitte kokku hoidlikult elada
ei osata. Need, kes wäljamaadel on wiibinud, teawad jsellest
moöndagi rääkida ja nende silma torkab see koöige päält, kur

jala kodu pinnale pistab.
Mujal on puudus inimesi öpetanud kokkuhoidlikumalt

elama, et mitte ükski leiwa raasukene asjata kaotsi ei läãheks.
kuna meil wähemate sissetnlekute pääle mingit röhku ei panta,
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sellepärast kannatawad waesemad inimesed ka tihti puudust-
Meie loomadepidajad ja pollumehed on ainult suurte loo—-
made pidamisega harjunud, kuna wäikelooma pidamine nende

silmis midagi ei maksa ja katsete wäärilinegi ei ole. Sel

pöhjusel ei tunta meil siis ka wäikeseid koduloomi, nagu
kodujäneseid, kitsesid jne., peaaegu mitte sugugi, kuna kultuu

ra maades neid suurel arwul kaswatatakje.
Töesti, meil Eestlastel tuleks öige toega kodujäneste

kaswatamise katsetele päris lähemale astuda ja asjast otse
hooga kinni haarata. Möotelge, mis maksab meil liha nael?!
Meie waesemad inimesed — ja nüüdse aja inimesed on ena—-

masti koik waesed — ei dle wast mitmel ajal liha enam

näinudgi, seda wähem weel söönud. — Ning hullemaks
ähwardab aeg weel edaspidigi minema, kui rahwus ise mitte
enda eest hoolitsema ei hakka ja wana korra juurest kauge-
male eiʒnihku.

Pääle liha saaduste annab kodujäneste pidamine weel

teisigi produktisid, nagu willanahku, willu, liimi jne. Ja

kuna nende tarwitajaid teistes maades leidub, miks ei peaks
siis ka meie Eesti kodujäneste kaswatajad neid leidma.
Ainult — käed külge ja äsi edeneb. Kui juba rumalad

Wene talupojad nende pidamisega hakkama saawad, siis peatks
ta siin ka minema, sest kliima ja mund tingimised on siin
selleks koik kohased ja omased. Ja Wenemaal ongi kodu

jäneste kaswatus juba kaunis laialisektt hoogu wotnud, mis

näitab, et rahwas kodujäneste kaswatamise kasust aru on

hakanud saama ja tee sellele tööstuse alale juba awanenud on.

Mis otstarbeks peetakse kodujäneseid? saab ehk möni
küsima. Aga see on ilma aegne ülsikule selleks weel was-

tust andma hakkata. On juba päewaselge, kui wähetigi üm—-
ber waadataks ja elu kitsenemisi iähele pantaks.

Muidugi, nendest saadustest woöi produktidest, mida

kodujäneste pidamine annab, on meile liha köige tähtsam.
Ja liha tarwitajate arw, iseäranis linnades, kaẽwab ime

küruga, sest ütlemata palju walgub inimesi maalt linnadesse
ja need koik tahawad süüa saada, mida maapidajad ja pollu-
mehed neile muretsema ja kätte kandma peawad. Seda

muidugi teewad nad körgete hindade eest. Ja kellel rohkem
aineid linna wedada on, see ka rohkem kasu ja tulu sest saab.
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Juba möned aastad enne Maailma söda hakkasiwad
toiduainete, iseäranis liha, hinnad märksa kerkima ja töusi-
wad ligi sada protsendi woörra endistest hindadest körgemale.

See kiire liha hindade kerkimine on mönes riigis,
nönda öelda, päris lihanälja tekitanud. Sellepärast wöeti
siis ka hobuse-liha tarwitamine käsile ja on see pea igal
pool, koõige rohkemalt Saksamaal, pruugitawaks saanud.
Ka see pole weel aidanud, wait on mönes pool koguni
koeraliha söömisega pääle hakatud. Saksamaa 1912
aasta arwustik näitab, et sääl selle aasta jooksul 6000
koera söögi tarwis ära on tapetund. — Meile näitab see
küll imelik lugeda ja kuulda, aga ometi on koeragi liha
saamise juures katelusi weel ette tulnud, et seda niipalju
saada ei olnud, kui tarwitati. —

Maailma soöda aga töõmbas kriipsu köigest läbi, mis
weel kuidagi kusgil saadawal oli ja nüüd ärgu mdötelgugi
waesemad kihid enam liha söömise pääle, kui nad ise abi—-

noöusid ei otsi ja neid tarwitusele ei wöta. Ja ei olegi
abino u tarwis otsida, see on ju mitmelt käelt kätte näi-

datud, muud kui tarwis pääle hakata on ja liha-nälg hakkab
kaduma. — Kui ju koerte ja kasside liha söögiks
ktölbama peab, siis sadakorda ammugi kodujänese liha, kes
ometi taime ja wilja-sööja soom on. Teadlaste katsete jä—-
rele olla kodujänese liha oma toiduolluste wäärtuse poolest
weel palju parem kui teiste koduloomade liha. Dr. Stöber

Saksamaal on omas. katsetes näidanud, et ainult nuumhärja
liha toitwate olluste poolest kodujänese lihast 30/o ette on,
kuna sea-, wasika- ja kanaliha niisama wörra protsenta kodu—-

jäneste lihast alla on. Siis weel olla ta ruttu seedija —

2/4 tunni jooksul olla koöik walmis. Sellepärast on siis
arstid kodujäneste liha niisugustele haigetele soowitama ha-
kanud, kellel nörk seedimine on.

Kodujäneste lihast woib koöiksugusid roogasid walmis—-

tada, nagu buljongi, praadi, kotlettisid jne. Ka pruugitakse
teda wäljamaal wäga palju worstide tegemisel. Et meil
Eestis wäga wähe inimesi leidub, kes kodujänese liha söönud
on, sellegi pärast on arwamist mönel pool kuulda, et kodu-
jänese liha liig magusa maiguline ja mitte maitsew olla jne.,
mis aga mitte digüs ei ole See arwamine wdoib ka sest
tulla ja tekkinud olla, kui meil keegi möne poolmetsiku, köhna
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ja toitmata kodujänese wast tappis ja toiduks walmistas,
kes täiesti wabalt kusagil nende eneste poolt kraabitud koo-
bastes elawad — nagu seda tihti ju niisuguste kodujäneste
pidajate juures ette tuleb, kes neid ainult loöbu pärast peab
ja enese ümbruses sallib, — siis, iseenesestgi möista, on

sarnaste loomade liha kalg ja maitse wastane, Kuid seda—-
sama wöib ka koöhnade ja halwasti toidetud kanade, hanede
ja wasikate juures ka ette tnlla, mis mitte ime ei ole.

Kes aga korralikult toidetud kodujänese liha saadusid
maitsenud on, see räägib hoopis teist juttu ja kinnitab prants-
laste, belglaste, sakslaste ja inglaste kodujäneste liha-söökide
lugupidamist, mis igapidi ka tösi ja dige on. Seda wöib

juba igaüks isegi arwata, et kui ju terwe haritüd ilm ühest
asjast lugu peab, siis peab ta ka selle wäärtusline olema

ja ei prungi selle juures enam kahtlejal kahtlema hakata,
wait otsast kohe pääle algama. — —

Et kodujänesed oma äraelamiseks wäga wäheste noöud-

mistega, kuid suure sigiwusega loomad on, siis on nende
kaswaamine igale ühele woöimalik, mis mingit suuri kulu-

sid ega iseäralist rasket hoolitsemist ja waewa ei nöua.

Ja, nagu eespool juba öeldud, woöimaldab kodujäneste
kaswatamine meile uue lihasaamise ala ja see ongi tema

suurem tähtsus, mida meile hädasti, nii hädasti tarwis on.

Noönda sis: Kodujäneste liha peab rahwa—-
le üleüldiseks toiduks saama.

Teine wäga tähtis kodujäñneste pidamise saadus on

willanahtk. Ja neid nahku tarwitatakse ja pruugitakse
wäga laialt. Nagu arwustitud näitawad, müüdatse Euroo—-

pas iga aasta pea ligi 70 miljoni kodujänese willanahka
60 miljoni rubla wäärtuses ära. Oi, missugune teine
wäikene loomakene woöib weel niisuguse suure rahasumma
weerema panna? Waewalt wist otsida weel teist. —

Et kultura laienemisega ühes ka suuremate metsade
häwitamine käsilkäes käib, siis on selle tagajärg see, et met-

sadest ühes ka kallihinnaliste nahkadega loomad ja looma—-

kesed otsa saawad ja ära häwinewad. Praeguse aja moo—-

dud tarwitawad aga naesterahwa—riiete ehtimisets wäga palju
willanahku. Selleks tagajärjeks häwitati siis ka palju mets—-
elajaid, nagu rebasid, willahiiri, tuhkruid, kobrasid j. t. ar-

wamata arwul. Wiimaks, et turu-noöudeid wähegi täita,
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ehitati metsloomade tarwis piiratud aiad, kus neid kaswa—-
tama hakati, aga see ei möjunud kuigi palju. Loomad

wähenesid ja nöuded suurenesid. Siberis on suured asutused,
kus kassisid nahkade otstarbeks peetakse. Ja et neid nahlu
nii rohkel määral taga nöutakse, siis on nende hinnad ka
kuulmata körged. Sellegi pärast käib metselajate karwa—-

nahkade muretsemine alamale rahwa kihile üle jön. Kdöiki
seda arwesse wöttes, on hakatud wäga hääde tagajärgedega
kodujäneste nahku tarwitama, sest need on wördlemisi hästi
odawad. Esiteks müüdi neid muidugi teiste loomakeste

nahkade pähe, sest kardeti, et nende eneste firma all ostjaid
ei leidu. Kuid peagi muutunes asi ja nüüd müüakse juba
awalikult koöiksugusid kodujäneste nahkadest walmistatud asju
nende dige nime all. Arwan, et wäga wähe teawad meie

peenikesed preilid ja paksud prouad omas kallihinnalistes
karwnahkades arwata, et need ainult kodujäneste „pind“
on. Nendele jääwad nad ikka kallikts nugisse, merekassi,
tuhkru jne. nahkadeks. —

Niisama wähe teawad seda ka meie „modern“ herrad,
et nende peened „wildi· kaabud“ ainult kodujäneste willa-

saadustest walmistatud on.

Prantsuse maal vn terwed wildi walmistamise asutu—-
sed, milledes sadanded töölised ametis on, kes kodujäneste
willadest koöiksuguseid wilt asju walmistawad ja millede
aastane läbitäik mitme sadante tuhandate rubladeni ulatab.

Suured herrad-kütid pruugiwad jahil käies pikakar—-
waliste Angoora toõugu kodujäneste willadest walmistatud

särkisid, mis paremini sooja kinni peab, kui ühegi teise looma

willadest walmistatud särk.
Pääle seda walmistatakse kodujäneste willadest nais

terahwastele pehmeid kingi ja saapaid, mille tarwis isegi
Peterburis ju mitmed töökojad asuwad. Ühest kodujänesest
wöib aastas umbes weerand naela willu saada. Naela

hind maksis enne maailma söda 4—s rubla, nüüd muidugi
nii, nagu iga teinegi asi mitme kümne kordselt rohkem.
Willa tarwis päris isetöugu ?odujänest küll ei tea olema,
aga nende willa saab mitmel moel koguda ja korjata. Rikke

läinud nahkadest ja neist, mis karwa wahetamise ajal on

tapetud, tuleb nuaga will maha ajada ja ka pesadest, sest
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pesa walmistamise ajal kakub emane jänes enesest willu lahti-
tuleb neid korjata ja paigale panna.

Pääle selle nagu öeldud, annab Angoora toõugu kodu,
jänes iseäranis pehmet uduwilla. See will on wäga
kallis ja maksis enne söda juba s—lo rubla nael. Hind
määratakse willa hääduse, s. o. pehmuse, peensuse, ja pikkuse
järele. Uduwill on pehme, siiditaoline ja kaunis pika kar-
waline. Angoora jäneseid tuleb mitme seltsilisi lugeda:
ühedel on dige pikk will, umbes kümme kuni kaksteistkümne
tolline kuiw, teistel on lühem ja kolmandal toöõul öieti pehme
ja köige parem uduwill, mis iialgi olemas on. Arwatakse,
et palawamas kliimas Angoora jänestel pehmem ja parem
uduwill kaswab, kuna meie juures ta rohkem karmim ja
külmaga nagu paksem kaswab. Angoora kodujänes annab
umbkaudu “/»—l nael niidus willa. Uduwilla häädus ole-
neb ka kaswatajast: Kui neid korrapärast ei puhastata ega
kammita, siis läheb will kergesti wilti, mis oma wäärtuse
kaotab ja enam wähem kaotsi läheb. Niitmine ei ole mitte

soowitaw wait tuleb nädalas kord sugida ja siis ka seljast
katkuda. Et willad koitama ei löö, tuleb neid puhtas ja
kindlas noõus hoida.

Udu willadest walmistatakse kallid rätikuid, sallisid,
sokkisid, sukki, kindaid ja ka wammuseid. Prantsusemaal on

Angoora kodujäneste uduwilla tööstus wäga edenenud ja
ka loetaktse Prantsuse Angoora kodujäneseid koöige pehmema
ja peenema uduwillaliseks.

Pääle liha ja willade saab kodujänestest weel nahku,
milledest kindaid, rahakottisid, käekottisid, portmaneesid jne.
walmistakse. Ka tehakse nende nahkadest naesterahwastele ja
lastele saapaid, mis oma pidawuse poolest wäga hääd ja
lugupeetawad on. Katsed on näidanud, et kodujänesse naht
oma wastupidawuse poolest wasika ja kitsenahast sugugi
taha ei jää, kuid koguni kandmiseks palju kergem on. Naha
tarwituses ei koölba aga mitte igatõug kodujäneseid. Selleks
kölbab köige paremini Belgia kodujänes, kelle nahk köoige
tugewam ja paksem on. Belgia kodujänese nahast wöib, kui
loom täiskaswanud on, üks paar naesterahwa saapaid wälja
loõigata. Kodujäneste nahkade parkimist ja walmis-tegemist
wöiwad ainult sellekohased sisseseatud töökojad walmistada,
sest et see koöik asjakohast osawust ja tundmist noõuab.
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Köige wiimasena annab kodujänes weel liimi, mitte

just otseteel, wait kaudsel wi-sil walmistades. Liim keede—-

takse nahkadest, mis rikke on läinud ja mujale enam kölbu—-
line pole, siis weel nahajätistest, körwadest, jalgadest jne.
ja on see hää omadus, et tal miskit halba loöõhna ei ole ja
hästi pidaw on. Selle liimi nael maksis enne 13 ja enam

rubla puud ja teda weeti Pariisist Peterburi aastas umbes
5000 puuda. Seda liimi tarwitati peaasjalikult pildiraa-
mide liumimiseks, kus tal need hääd omadused köige rohkem
tarwis tulewad.

Kodujäneste tõugudest.

Kodujäneste pidamises on töugudel suur tähendus
Mida suurema kindluse ja asjatundmisega kodujäneste pidaja
toõn walib, millega ta töötama hakkab, seda kindlamat majan-
duslist tulu woöib ta oma tööst saada. Et aga kodujäneste
toõugusid praegustl ajal juba 30 ümber tuntakse, siis on tarwis

rohkem pruugitawamaid ja kasutoowamaid neist walida, mis
meie juures enam wähem juba tuntud on.

; Nagu juba eelpool sai kirjeldnd, kaldub kodujänes
oma iseäraliste löikhammaste ja omondnste pärast närijate
loomade liiti ja on oma wäljanägemise poolest wäga jänese
sarnane. Wiimasest läheb kodujänes aga oma wähema kaswu,
rohkem peenemakeha ehituse, lühema pää, koörwade ja ka ta-

gumiste jalgade poolest lahku. Niisuguse ligidase suguluse
pääle waatamata on jänese ja kodujänese wahekord wäga
waenuline: kus nod aga iganes kokku juhtuwad, sääl algab
nende wahel kohe wihane wöitlus, mis tihti teise surmaga
löpeb. Ja et wastalised küll ühe suurused ei ole, siiski
tuleb enamasti ette, et metsa jänes alla jääb.

Kodujänese liigutused on peaaegu niisamasugused, kui

jäneselgi, kuid ta on weel terasem, osawam ja ettewaatlikum.
Neid peetakse üleüldse wäikseteks, lahketeks ja tasasteks loo—-

makesteks, kuid oma wahel ei ole nad just mitte wäga soöbra-
likuld. Iseäranis kannatawad nooremad ja nörgemad tihti
wanemate ja tugewamate poolt ülekohut. Seda wöib

sagedasti, mitte just üksi isaste, waid ka emaste juures
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tähele panna, kes niisugusel juhtumisel, kui nad oma was—-

tasest jagu ei saa, siis selle poegade kallale kipuwad. —

Nagu lugejatel juba teada, on kodujänes metsikust ko-

dujänessest ajajooksul wälja arenenud. Metsikud kodujänesed
on harilikult ainult hallikarwalised, kuna kodustatud loomade

seas wäga mitmekarwalisi ette tuleb. Ja see mitmekesidus
tuleb köik inimese osawuse arwesse panna, kes lühikese aja--
jootsul mitukümmend isetöngu looma wälja on kaswatanud.
Uute toõugude soetamisele on inimest enamasti ikka majan—-
dusline tulu kihutanud. Iga kord ei ole see küll önnekta—-

nud, ega ole igal toul ka ühesugune majandusline wäärtus.

Et aga kodujäneste pidamises just toöus dige suur tähtsus on.

siis püüame töugude küsimust wähe lähemalt tähele panna.
Köiki neid muidugi siin kirjeldama ei maksa hakata, see wiiks

wäga pikale ja päälegi pole köikide kirjeldamine meile min—-

gisugune tähtsus.
Kodujäneste pidamise tulus tunleb meil neid kahte jakku

jaotada: liha ja willa töugudeks ning liha ja
naha tougudeks, selle järele missuguseid produktisid neist roh-
kem saadakse.

Pääle selle wöiks weel liha ja ilu toöud arwesse wötta,
sest leidub ka neid inimesi, kes loomakestest mitte tulu ei

looda, waid nende ilu pääle röhku panewad. — Neid mehi
kutsutakse spordimeesteks ja harilikult kuuluwad niisugused
jöukama rahwaklassi hulka. Wäljamaadel on sarnaseid sporti—-
mehi palju, kes mitmetsugu sulgloomadega ja kodujänestega
sporti ajawad, neid oma maitse ja arwamise järele teiste

seltsidega sugutada lasewad ja nönda wiisi uusi sortisid wälja
arendawad. Sagedasti on niisugused järeldused ebaloomu—-

lised saanud ja wähendawad nende majanduslist wäärtust.
Kuid, see on köik wäljamaal, siin ei ole seda nii pea weel

karta, aga ajajooksul saawad nad ka meilgi oma sporti aja—-
ma, mis aga tosiseid kodujäneste pidajaid sellega kuidagi
takistama ei saa. Wäljamaa spordimehed on siiamaani omale
ainult 3—4 toõugu wäljawalinud ja need on: Oinas-kodu--

jänesed, Hollandi ja Belgia hiiglatöud.
Siis woiks weel kodujäneseid nende suuruse ja raskuse

järele kolme liili eraldada, mis järgmise tabeli teeks:
1. Suured toöud, sinna kuuluks: Belgia hiigla-, walge hiigla,
Saksa lapiline, hiigla· Prantsuse ja Inglise oinas-kodujänesed.
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Nende töugude raskuse kaal koöigub 12 ja 20 naela wahel.
2. Keskmise raskusega töud, sinna kuuluks: Wiini sinine
ja walge, Jaapani, jänes· kodujänes, Angoora höbe-, Black

and tan, Hawanna ja Hollandi kodujänesed. Selle liigi 100--
made raskus koigub 6ja 12 wahel. 3. Wäiksed toöud, sinna
kuuluks: Wene, Poola ehk Hermelin ja Aleska kodujänesed.
Wene kodujänest wöiks küll ka keskmiste sekta paigutada, sest
wenemaal on selle tön raskuse suurendamise pääle rohkem
röhku panema hakkatud, kuna aga wäljamaa spordimehed sellest
toõust dige wäikeseid loomi püüawad kaswatada.

Katsume siis lühikest pilku iga toöu pääle iseäraldi heita,
millede kaswatamine ja pidamine meile tulu toow ja ühtlasi
ka kordaminew oleks.

1. Jänes-kodujänes.

Jänes-kodujänes ehk harilik kodus peetaw kodujänes
(Leepus cuniculus domesticus) on oma wäljanägemise
poolest koige rohkem metsiku kodujänesse sarnane. Karwa

wärw on neil mitmesugune: hall, must, walge — walge—-
del ka punased silmad —ja kirju. Körwadel ·on pääga
ühesugune pikku?z. Suuruse poolest on emased isasest tuge—-
wamad. Jänes-kodujänest tuleb digusega tulutoowate tou-

gude hulka arwata, sest teda lvetakse üheks köige paremaks
lihaloomaks. Inglismaal kaswatatakse seda toõugu wäga suu-
rel arwul. Hiljemalt on teda rohkesti ka Amerikas ja Saksa—-
maal pidama hakatud. Tema kodumaad tuleb aga Belgiast
otsida, kust jänes-kodujänest kui nuumlooma palju Inglis—-
maale weeti. Inglased omalt poolt jälle, kui tuntud looma—-

toõugude-kaswatajad, on jänes·kodujänest ristamisi teiste tou-

gudega sugutades palju täiendanud ja parandanud, nönda et
teda ka Inglise töuks peetakse.

Moned on arwamises, et jänes·kodujänes hariliku kodu—-

jänese ja metsjänese ristsugutuse teel saadud on, mis mitte

dige ei ole. Niisugused sugutuse-katsed on igakord täiesti
ilma mingisuguse tagajärjeta jäänud.

Et täiesti häid ja ilusaid lovomi saada, tuleb nende

kaswatajatel järgmisi“ näpunäiteid tähele panna: Sugu
jaoks walitagu täitsa terwed ja elawa loomuga kahe eht
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kolme aaẽtased lvomad, kes toõupärandusi paremini edasi kan-

nawad, kui noored pojad. Paaritamist ei tohi karwa-ajamise
ajal ette woötta. Kelledel walged küüned, jalad ehk nina on,
need tulewad suguloomade hulgast täitsa wälja praakida.

Wilunud jänes-kodujäneste kaswatajad annawad alga-
jatele noõu ja hoiatawad neid selle eest, et nad loomadele peh-
met sooja toitu ei annaks. Köigeparemaid tagajärgi on odrade

söötmise läbi saadud, sest see terawili hoiab raswa minemast,
kuid annab wäga sileda willa, mis kaunis tähtis on. Karwa

ajamise ajal antakse nädalas paarkorda linaseemneid, sest siis
omandab willanahk öige ilusa läke. Mnidugi ka loomatoidu

juurikaid, porgandisi ja preta on soowitaw anda.. Kui neil
pääle selle weel ka hää aasahein ei puudu, siis on köik
need toidu-ained nimetatud, mida nende korralikuks edene-

miseks tarwis läheb.
Pojad on neil sündides mitme karwalised: mustad,

kollased, kollakas-hallid; neist wiimastest kaswawad köige
ilusama karwaga pojad, kes juba wiie kuu wanuselt koöige
ilusamas ülikonnas karglewad. Musta karwa sündinud po—-
jad kölbawad ainult lihasaamise otstarbeks üles kaswatada,
sest häid suguloomi ei saa neist peaaegu kunagi. Kdige pa—-
remad pojad sünniwad jaanuarist mai kuuni. Soowitaw on,
et ema aastas ainult kolm korda poegib. Emalooma ei woi

mie alla 8 ja isalooma mitte enne 9 kuud sugu jaoks tar--
witada.

Pääle selle annawad wanemad asjatundjad jänes-kodu-
jäneste kaswatajad algajatele hääd nöu tallide woi kuuride

ehitamise juures, et need mitte niiwiisi paigutatud ei saaks,
kus päikese kiired mitte otsekohe loomadele pääle ei paistaks,
sest selle läbi kaotab will oma ilusa läike ja osalt ka wärwi.
Siis weel peawad jänes-kodujäneste kuurid suuremad ja ruu—-

mifamad olema, kui teistel tougudel, just nende jalamusklite
kaswamine tarwitab rohkem liikumisi ja alalisi hüppeid.
Sellepärast muretsegu jänes-kodujänesekaswataja nende ruumi-
kate korterite eest, kus loomadel korralik edenemine oleks.
Ka on soowitaw ruumi sisse miskisugune pun wdi hüppe-
laud paigutada, mis ruumi kaheks jaotab, et loomakestel oma

utsina ja loöbumängude jaoks ruumi jatkuks. Sarnasest puust
wöi lauakesest on nad wäga himulised üle hüppama, mis nende
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jalamusklisi märksa koöwendab ja kaswatab. Laud ei pruugi
körgem olla kui 10—12 tolli.

ütksikult loomi arwustades wöime järgmist wördlus-
kawa tarwitada:

1) Willa karw ja wärwi waheldus 30 punkti
2) Kehakuju ja jalgade körgus. .30

,„

3Korwad. . 10,
4) Willanaha wäärtus . ..

.20 ,„
s)Terwis .. 10.

Koktu 100 puntkti.

2. Höbe-kodujänes.

Neist on kaks tüüpust olemas, mis omale enam wähem
körgema majanduslise wäärtuse on omandanud. a) Suur

ehk Champagne'i ja b) wäike eht Inglise höbe-kodujänes.

a)Suur ehk Chambagne'i höbe-kodu—-
jänes. Selle kodumaa on Prantsuse maal Ehampagne'i
maakonnas, kust ta ka omale nimegi pärinud on. Karwa

poolest on neid koige rohkem tuha wöi tinakarwa hallid, kes

hoöbe·kodujäneste seast ka koige suuremaks kaswawad.

Emane sünnitab 6 korda aastas ja nende pojad on

sündides mustad. Suur höbe-kodujänes on hää liha—-
loom, noöuab aga ka paremat toitu, korterit ja öhku, kui
wäikene hoöbe-kodujänes. Ka ta nahk ön kallis. Willanaha
karw peab aga igal pool ühtlasi hall olema. Kui nina,
körwade, jalgade ja saba pääl müusti plekkisid märgata on,
siis niisugused sugu loomadeks ei kölba.

Et häid järelsugu saada, walitakse selle tarwis ena-

masti isaloomadeks ikka tumedamat karwa loomad. Ja sa—-
gedasti leiame ühede ja nendesamade wanemate poegade
hulgast kolme karwolisi poegi: heledaid, keskmisi ja tumedaid.
Nii ühel kui teisel karwal on oma wäärtus, aga et heleda—-
maks minemist ära hoida, peab teine wanematest tingimata
tumeda karwaline olema. On tähele pandud, et mida aeg—-
lasemalt poegade karwamuutmine sünnib, seda ilusamad saa—-
wad willanahad.



23

Nad kaaluwad umbes B—l 2 naela.
Champagne hobe-kodujänese woördluskawa on järgmine:

1) Kerralik höbedane wärw üle terwe keha 30 punkti.
2) Pehme ja tihe nahk, millel tumepöhi wärw2o ,„
3) Looma suurus ja raskus.. . . . 20 ,

4) Wälimine kehaehitus ja laad.
. . . 20,

6) Pea ja lörwad. 10.

Kokku 100 puntti.

b) Wäike ehk Inglisehöbe-kodujänes.
Selle töu kodumaa kuulub Indiasse, nimelt Siiami

ja Birma kuningriiki. ;

Wäikest höbe-kodujänest tuleb wist köige wanemaks

todujäneste toöuks arwata, sest juba 16 aastasajal on ta Eu--

Wä ike ehk Inglis hoöbe kodujänes.
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roopasse toodud. Inglased on selle tõn parandamise kallal

palju töötanud ja ta praeguse arenemise· järgu körgusele
töstnud. Sellepärast nimetatakse teda ka digusega Inglise
toõuks, ehk küll ka Sakslased teda oma töuks, s. o. Saksa
höbe-kodujäneseks armastawad nimetada.

Juba 1820 aasta ümber oli wäike hoöbe-kodujänes
Inglismaal woördlemisi üleüldine. Säält on ta aegapidi
hiljemini laiemale lagunenud, nii et ta praegu, olgugi moon-

dnnult, enamas jaos Euroopa maades leidub.

Moondused on mitmewärwilised. Neid leidub halla,
höbekarwa, pruunikas-halla, kollakas halla ja sinikas-halla,
koguni weel mitmehelgilisi neist koöikidest. Pea asi wärwis

on aga, et see suguloomadel üle terwe keha ühetasane oleks.

Nahk, mis sellel toõul iseäranis kalliwäärtusline on, peab
pehme ja tihe olema.

Igal seda töugu tüüpuslisel etsemblaril on wördlemisi
lühikene kehaehitus, tagumine kehapool esimesest wähe körgem,
pea tugew ja peaaegu ümargune, körwad lüheldased —— um—-

bes 4 tolli — ja woimalikult kikkis. Silmad suured, tume—-

dad, elawad, kael lühikene, tugew ja risti lookas.

Sündinud pojad on musta karwa. Kuue nädala wa—-

nadusel hakkab nende nina ots, rinna esine ja osalt ka saba
oma karwa muutma: musta karwa willa asemele ilmub hall
will. Karwa muutmine kestab harilikult 6—s kuuni, siis
on tal loomulik karw — hall kasukas seljas.

Wäike höbe-·kodujänes on loomu poolest tuline ja hästi
elaw loomake. Nende harilik raskus on s—s naela. Teda

on wöordlemisi öieti kerge hoida, sest seda töugu loomad on

töigile haigustele wastupanijad ja toidu, kui ka korteri poo-
lest wähe noöudjad. Hää külg on neil ka seegi, et nad mitte
külma wastu liig hellad ei ole. Majandusliselt on wäike

höõbe-kodujänes wäga kasulik oma kalli naha ja iseäranis weel

oma maitsewa liha poolest.
Nende nahku hinnatakse weel selle poolest, et nad oma

soomulikus olekus tarwitusele lähewad.
Et ilusaid willanahku saada, tuleb höbe-kodujäneste

suguloomade wäljawalimisel järgmisi näpunäiteid tähele
panna:
: 1) Karwa-ajamise ajal ei tohi suguloomi paaritada,
sest niisuguste järeltulijate willanahk ei ole mitte ühtlane.
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Angoora kodnjänes.

Angoora kodujänese tön kodumaaks peetakse Angoora
maakonda Wäike· Asias.On arwamisi, mis toendada püüüa-
wad, et niisuguseid pika willaga kodujäneseid igast töust wöib

soetada, kui aga loomi soojades ja pimedates ruumides pee—-
takse. Igatahes woöib seda töugu üheks koöige wanemaks
toöuks nimetada. Angoora kodujänese kirjeldusi leiame juba
17 aastasajal Saksa ja Prantsuse kirjadest. Teda peetakse

koige rohkemalt praegu Schweitsis. Prantsusemaal, Italias,
Hispanias ja ka Wenemaal leidub neid kaunis rohkel möd--
dul kloostrites. Ka Wene talupojad Orelli ja Orenburi
kubermangus kaswatawad seda töugu dige palju, sest udu—-
willa ümbertöötamine on sääl tähtis kodune käsitöö.

2) Suguloomad ei tohi mitte moöõlemad heleda wärwi--
lised olla, mille läbi poegade willawärw weel heledamakls
läheb, mis willanaha wäärtust palju wähendab.

3) Sugu jaoks ei tohi mitte neid loomi wälja walida,
kellel rind, törwad ja jalad heledad on, ehk muud kehaosad
küll tumedad ja kohase nöude täidawad.

4) Mölemail suguloomal peab hästi tihe, pehme, lühi-
kene ja ka karwa poolest ühtlane will olema.

5) Suguloomi tuleb selle eest hoida, et päikese kiired
neile mitte otsekohe pääle ei paistaks.

6) Talwel s. o. nowembrist kuni weebruarini sündi—
nud poegadel on köige parem willanahk. Sugu jaoks ei sünni
neid enne tarwitada, kui karwamuutmine löpule on joöudnud,
mis umbes 8 kuu wanuselt, aga ka hiljemini sünnib. Köige
paremaid poegi sünnitawad kahe aastased loomad, kuna noore—

mate järelsugu nörgemad on.

Wäikest höbe-kodujänest arwustades saame järgmise
wordluskawa (standardi).

1) Korralik höbedane wärw.
. .

40 puntkti.
2) Willa tihedus ja pehmnuas . .

20
,

3 Suurus ja raskus
. . .

—lO

4 Lühikesed ja püsti köwad
.

.10
,

sj Walimus 0—
Kottu 110 punkti.
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Angoora kodujänesed on üks ilusamatest ja huwitawa-
matest töugudest. Hästi paksud koörwad seisawad püsti. Karwa
poolest on neid dige mitme suguseid, köige rohkem walgeid,
aga ka wähemal arwul musti, kollaseid, siniseid, hallisid ja
pruunisid. Nad on wäga toreda siidipehme uduwillaga kae-

tud, mis köikli teha tata Kuu wanuseid poeqgi tuleb üle

kahe nädali juba sugema hakkata, et will mitte ära ei was-

siks ja tarwilises sihis kaswama hakkaks. Kui will mitte
wiltis ei ole, siis kestab ühe looma kammimine woi suge-
mine umbes s—lo minutit.

Noorte poegade will ei sünni mitte wanade willaga
ühte panna, sest see rikuks sordi wäärtust. Nelja kuu wa—-

nnseid woöib aga ju willasaamiseks sugema hakata. Täis
kaswanud kodujänes annab ühe sugemisega s—lo solotniku
willa. Et sugemine iga kuu kordub, siiis saab ühelt kodu-

jäneselt umbes naela osa willa, mis ennemalt, ammugi enne

ilmasöda, 4—5 rubla maksis. Sellepärast wöib seda toõugu
üksi juba tema willa töõttu pidada. ; ;

Neid loomi, kes willa kogumiseks on määratud, woib
8 aastat wanafks lasta saada, kuid liha muutub siis juba

kalgiks ja maitse wastaseks.
Et hääd pehmet ja pikka uduwilla saada, tuleb sugu—-

loomade wäljawaliku pääle iseäralist röhku panna, sest jä—-
reltulew sugu pärib wanemate hääd ja pahad küljed. Ka
toidul on willasaamise juures suur tähtsus. Kdige pare—-
maks toiduks tuleb ristikheinu, odre, loomatodiu·porgandid,
nogesid ja nisukliisid lugeda. Wilets toit jätab loomad lah-
jaks ja will seljas jääb wäikseks.

Willa peab hoolsasti koide ja tolmu eest hoitama, et
ta oma wäärtuses ei kuku.

Ka möjub willa hääduse pääle wäga palju kuuride

aluspoõhk. Ruti, odra ja muu niisugune ölg ei kölba, kel—-
ledel pääd küljes, sest need jääwad pehme ja pika willa sisse
sagedasti kinni. Hää on kaera pohk, kellel haod otsast maha
löödud on. Sae puru eest tuleb aga hoida.

Sugutamiseks woöib neid juba 8 kuuliselt tarwitada,
aga parem on seda aega 10 kuuni pikendada. Mis nende

lihasse puutub, siis on sel öige hää maitse. Sügisel ainult,
karwa ajamise ajal, on liha maitse poolest wähe halwem.
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Teiste toõugudega wörrelda on Angoora kodujänesed
päris kurwameelsed päölt näha, selle pääle waatamata on

uad aga hästi wastupidawad ja siginewad hästi. Ja nii

seisawad nad majandusliselt esimesel kohal ning tasfuwad
ülespidamise ja hoolitsemise-waewa ausasti ära, kui nende

eest korralikult hoolt kantakse.
Angoora kodujneste hindamise woördluskawa on järg-

mine:

1) Udu willa pikkus. . . . .
30 punkti

2) Willa pehmus, peensus, puhtus 20
,

3) Keha suurus. — —
—2O

—

4Krwad. 10

5j Üleüldine wäljanägemine . .
10 „,

6j Terwis 10

Kokku 100 puntti.

4. Wene kodujänes.

Sellel töul on wäga palju nimesid, nagu hääl lapsel
kunagi. Iga rahwus, kes tema töu parandamises ja wälja
arenemises kaasa on aidanud, püüab teda omaks kodujäne-
seks nimetada. Meil ei pruugi aga mitte arwata, et tema

kodu Wenemaa oleks, ei, tema kodumaaks tuleb Hiinat lu—-

geda. Inglased nimetawad teda Himalaja, Rootslased Si-

beri kodujäneseks. Möned nimetawad seda töugu weel Afrika,
Winjowi, Hiina ja Egiptuse kodujäneseks.

Wene kodujänese pää ja keha worm on ilus, sirge ja
pikapoolne. Karw on üleüldiselt tihe, hoöbedaselt walge.
Koörwad seisawad toredalt kikkis, silmad suured, pnnakad ja
jalad, nii esimesed kui tagumised, on kuni esimese liikmeni
sametmustad, niisama ka korwad, ninaots ja saba. Selle

iou juures hinnatakse tema willanahla, mis loomulikus

karwas „hermeline“ willanaha nime all turgudele läheb
ja millest koörgematele ninadele mantlid tehakse.

See toõug on külmale hästi wastupidaw, ka toiduks

ei tarwita ta palju. Läheb odige ruttu rammnusals ja liha
maitse on wäga isuärataw. Siginemise poolest on nad ka

hästi kuulsad: üks ema toob 5 korda aastas s—lo poega

korraga. Sündinud pojad on ihu-karwa roosad. Möne
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päewa pärast saawad nad walge woõi höbekarwa willa selga.
Kui pojad pesast wäljas hakkawad käima, siis on muist
poegi täiesti lumiwalged, kuna höbekarwa hallidel ainult

karwaotsad hallid on. On pojad 1—1!/2 kuud wanaks saa--
nud, siis algab nina, körwade, jalgade ja saba mustaks
muutumine. On need ju wiis kuni kuus kuud wanad, siis
omandab willanahk loomuliku karwa. Paaritada wöoib neid

julgesti seitsme kuu wanuselt, mille aeg köige sündsam det-
sembrist kuni juuli kuuni on. Karwa wahetamise ajal sü—-
gisel ei ole see mitte soowitaw.

Möned peawad Wene kodujänest ainult tema ilu pä—-
rast. Kes aga neid tulu otstarbel, naha ja liha pärast
peawad, neile on jalgade, körwade jne. must eht karw täi—-
esti koörwaline asi, sest naha kauplejatel on mustad willanaha
ääred päris tähtsuseta kraam. Lugu on siis aga jälle koguni
teine, kui neid kaswataja müũgi tarwis kaswatab, mis tihti
wäga suurt kasu annab, siis olgu loomad igapidi „ehtsad.“
Neil tuleb siis küllmöndagi, näpunäidet tähele panna ja
juhatust meeles pidada, et toõu puhtust alal hoida.

Koöige päält tuleb hoolt kanda, et igasugune märg
wirts ja wedel wäljaheide kodujäneste puurist kohe ära

jookseb. Ei saa see kuhugile ära nörguda, siis moöjub ta

häwitawalt jalgade ehtsuse wöi musta wärwi pääle — ta

omandab kollaka karwa, mis aga mitte enam „eht“ ei dle

ja oma wäärtuse kaoteb. Nende jaoks oleks koige kohasem
kahekordse pöranduga puurisid tarwitada, kust kusi kohe alla

walgub. Ka selle eest tuleb hoida, et päikese·kiüired mitte

otsekohe nende puuri ei paistaks, sest sönnikust wälja imbuw
ammoniak teeb jalgade müsta karwa dige walkjaks. Aitab
ka harjaga puhastamine jalgade wärwi alal hoida.

Harilik raskus on neil 6—7/ naela.

Töu ülksikuid loomi woöime järgmise wördluskawa jä-
rele arwustada: :

1) Naha laad wöi willa karw.
.

5 punkti.
2) Nina wrwi puhtus... . 16—
3) Körwade wärwi puhtus. . .

15
,

4) Esimeste jalgade wärwi puhtus 15
,

1) Tagumiste ..
20
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6) Saba wärwi puhtus. .. . 10
7j üleüldine wäljanägemine. . . 10 ,
8 Silmadb — —

Rastut a 10—
Kokku 100 puntktti.

Hermelin ehk Poola kodujänes.

See toõug on päris pöial-·poiss teistekodujäneste seas.
Ta onwist köige pisem sort, mida tuntakse. Arwatawasti
on ta wene kodujänesest wälja siginennd. Wene ja Inglis-
maal kutsutakse teda Poola toõuks, kuna Saklslased teda Her-
mel ini ehk lahitsa-tön nime all tunnewad. ;

;

Takaalub umbes 3'/·—4 naela ja ta liha on wäga
maitsew. Ta willanahk, mis loomulikus wärwis tarwitusele
wöetakse, on wäga kallis ja tagaotsitud. Enamasti lähewad
nad oma wäilsuse töttu walge nirgi naha all müügile, eht
wärwitakse mustaks, nagu merekassi nahtk.

7

See toug onwäga wastupidaw ja tarwitab dieti
wähe toitu, elab köige halwemates tingimistes jaon selle
päãle waatamata digerahulikud ja örnad loomakesed. Ini-
mesega, kes neid talitab, harjuwad nad ruttu ära, kuna

aga woörast kardawad.

Suguloomadeks tuleb wäljawalida ühtlase siidisarnase
pehme, lühikese ja walge willaga eksemblarid.

Nagu köikidel albinudel, kes punaste silmadega, nönda
sünniwadka nende pojad ihu karwa roosana jaharwa roh—-
kem kui 6 korraga. Pojad on aga kerged köhutöppe jääma,
mis pärast korralise söötmise pääle röhku tuleb panna

On wäga huwitaw ka meie kodujäneste kaswatajatel
neid proowida. Nende nahtfa oli enne dige kerge Peterburis
koörge hinna eest ära müüa.

——

Poola wöoi hermelini standard on järgmine:
IVillanaha wäürw..

. . . 50 punkti.
2 Keha inu 10

3/Krwad 10

4) Willa naha pehmus, tihedus jne 20

erns.l
Kokku 100 puntkti.
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Hollandi kodujänes.

Hollandi kodujänest kaswatatakse koöige rohkemalt Daa-

nis, Belgias ja Hollandis. Kahte wiimist maad nimetaksegi
tema kodumaaks. Tihti aga nimetakse teda ka Inglise toõuls,
sest et Inglased Hollandi kodujänese tema praeguse arenemise
järgu koörgusele on wiinud.

Teda wöils ainult ilu pärast soowitada ja pea asja-
likult ongi ta igal pool öieti rohkesti spordimehi ja ilu-ar—-
mastajad omale wöitnud.

Oma imeliku willanaha wärwi wahelduses, kust must
ja walge karw teineteisest kindla piiri läbi lahutatud, on ta

dige kena ja ilusa wäljanägemisega loomakene. Nende ras-
kus kaalub 4—G6 naela. ;

7. Jaapani kodujänes.

Jaapani kodujänes on wististi Saksamaalt pärit, kest-
mise suurusega ja kaunis wastu pidaw. Oma willawärwi

poolest on ta aga üks dige huwitawamatest kodujäneste töu—-

gudest. Tema willanahk on kirju, kollase, pruuni ja mus-

ta wärwilise lappidega, mis wäga kenad paistawad
Oma algupärase wärwide-kokkukoõla pärast leiawad nen-

de nahad turgudel rohkesti ostjaid, milledest soiduriistade te-

kid ja pöranda waibad wöoi katted tehaklse, mis wäga meel—-
diwad ja ilusad on.

Üleüldse on seda töngu kaunis raske kaswatada, sest
wärwide waheldus ei ole alati mitte korralik ja kokkukölas.
Oma raskuse poolest langewad nad keskmiste liiki ja kaalu-
wad umbes 10 naela.

Wieni sinine kodujänes.

See toug kaldub suurekaswuliste hulka ja kaalub läbi—-
segi 11—12 naela. Nagu nimest näha, on ta kodumaa,
Austria päälinn Wien, kus neid aga ka Wieni hiigla-kodu—-
jänesieks kutsutaktse. See töug on üks uuematest saadustest
wäljatulnud eksemplar. Alles moönekümne aasta eest on kodu-

jäneste kaswataja Joh. Schulz selle töu ristsugutuse teel
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saanud. Ta soowis niisugust töugu soetada, mis ühtlasi
hää liha loom, aga ka wäärtuslise naha ja ilu-kodujänes
oleks. Enam wähem on soow tal önnestanud. Nende na—-

hawärw on ainult üks — lillakassinine. Kondikawa on

dige peenike ja kerge, keha piklik ja keha wormid hästi wälja
kujunenud. Körwad seisawad alati püsti. Willa sees leidub

ühes ja teises kohas sagedasti roostekarwa pruunisid plekki-
sid, mis naha wäärtust palju rtkuwad.

Sinine-kodujänes on dieti wastupidaw ja sigidusewöi-
muline, kaswab ruttu ja on B—lo kuun wanuselt paarita--
miseks kohane. Sugnloomade juures peab tähele panema,
et neil mitte walgeid küüsi ega muid plekkisid kusgil ei ole.
Et nahk ilus ja läikiw saaks, tuleb neile wähehaawal ka

linaseemneid sööta.
Wieni sinise-kodujänese tõu standard on:

See töõug kodujäneseid oleks meie algajaile kodujäneste
pidajaile wäga soowitaw, sest neid on wördlemisi wäga
kerge kaswatada, sigib hästi ja tarwitab ka kaunis wähe
toitu. Ta on alles kaunis noor toõöug. Keegi proua Lamaré
Hollandis olla teda 1900 aastal wälja arendama hakanud.
Willanahk on mustjas·shokoladi·-pruun, tahwli karwa alus-

pöhjaga ja läheb ka loomulikus karwas tarwitusele. Kar—-

wanahk tuletab wäga nugise, tuhkru ja shoobli omasid meel-
de; ka müüdaksegi nende pähe. Liha on wäga maitsew.
Esimene will on neil pruun, mille seas ka sinakaid karwu
leidub. On karwa muutmine loöppenud, mis umbes 6—B

kuud kestab, siis on noored loomad selle järele ka köige
xenamad.

Siis wöib neid ka sugutamise jaoks tarwitada, sest
wanemaks saades kaob nende noorusewärskus ja iludus.

IWärw . — .
40 Ppuntti:

2) Suurus ja tehakujnu . ..
20

3jKorwad, 10—

4) Willa häädus. .
—.20

;

Terwis . 10;
Kottu 100 puntti.

Hawanna kodujänes.
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Nende harilik raskus on 6—s naela.

Hawanna kodujänese töu standard on järgmine:
1) Wärw ehk kaw. . . . .50 puntti.
I
3Korwad. 10 —

4j Willanaha häädus. ...20 ,
5j Terwis 10,

Koktu 100 puntkti.

10. Alaska kodujänes.

See toõug kodujäneseidonalles weel wälja arenemas.
Ta on harilikü musta kodujänese, Wene, Hollandi ja Ha—
wanna tou rist-sugutuse saadus. Etkaubaturgudel eht must
nahk wäga otsitaw kauba-aine on, siis on püütud niisugust
toõugu soetada, mis ka Satsamaal paaritamise teel korda on

läinud.
2

Sellepärast peab Alaska kodujänese will täiesti süsi-
must olema, nii koöhu all, külgedel kui ka selja pääl, mis ka

sugutamise juures tähele tuleb panna.

Saksamaal on see toug juba kaunis wäljaarenenud,
kuna mujal teda weel liig wähe tuntakse. :

Alaska kodujänes kuulub wähemate tougude hulka,
aga kaalub ometi rohkem, kui Poola kodujänes.Tema ras-

küs on umbes 5—6 naela. Kui ta wälja areneb, siis on

loota, et tast üks koige kasulikum töug saab.
Alaska kodujänese standart on järgmine:
1) Willanaha ühtlane wärw

. . 90 punkti.
HKehaluju 10

3) Korwab.. 10
4) Willade häädus 20
zj Terwis 10

Koktu 100 puntti.

11. Belgia hiigla-kodujänes.
Seda töugu kodujänest nimetatakse ta suuruse pärast

harilikult kodujäneste kuningaks ja ta on ka sona tosises
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möttes päris hiiglane. Nad kaaluwad täis kaswanult sage-
dasti 25 naela ja nende pikkus oa kaks ja pool jalga.
Tema suurusest meelitatud waliwad sagedasti algajad kodu—-

jäneste pidajad enesele nimelt selle looma ja loodawad tast
hääd lihalooma saada. Aga nad eksiwad: Belgia hiiglat
on iseäranis raske kaswatada. Nad on dieti örna loomulised
ja nende kaswatamine on ainult sooja ja kuiwa kliimaga

kohtades wöimalik. Päälegi puudub lihal hää maitse ja ka
willal pole suurt tähtsust. Siis weel tarwitawad rohkesti
toitu, sööwad poegimise ajal omad pojad ära, ehk ei poegi
sugugi, sellepärast langeb nende majanduslik wäärtus dige
madalale. Sellegi pärast peetakse neid Saksamaal, Belgias
— köige rohkem nimelt Flandria maakonnas, millest neile
teine nimi on saanud ja Hollandis dige rohkesti.

Harilikult on nad halli karwa, aga leidub ka kollaseid,
musti, sinakaid ja walgeid, kuid dige wähesel arwul.

Kes neid pidada tahab, siis küll wast ainult selles
möttes, et neid rist-sugutuse teel teiste toöugude paradamise
otstarbel tarwitab. Muidu ei ole tema meile mitte soowitaw.

Belgia hiigla-kodujänese standard on:

IRasltus. ...— 30 puntkti.
2) Suurus ja kehatknjiu... .30
3Korwad —lo7—
4) Willanahk ja selle wärw.

. .
20

,

6) Terwis..
- 10—

Kokku 100 puntkti.

12. Prantsuse oinas-kodujänes.

Selle toõu algupärasuse üle ön palju waieldud ja as--

jatundjate keskel lahkuminewaid arwamisi awaldatud. üÜhed
arwawad, et ta rist-sugutuse teel Inglise oinas kodujänesest
ja Normandia kodujänesest paranduse teel on saadud.

üts iseäraldus on neil, millede pärast nad paljudele
meeldiwad, nende imelikud pikad körwad. Nad ripuwad
lontis ja röhuwad sellega ka ühes pea alla poole. Koörwade

pikkus ulatab 12—18 tollini ja on kolm tolli laiad. Keha-
ehitus on tal tüse ja tugew, rind ja ristlund laiad. Pea



on lai ja tuletab koörwalt waadates oina pããd meelde, millest,
ta oma nimegi saanud on. Jalad on suured jatugewad, silmad

suured ja selged ja nahk pehme ja tihe. Karwa ja wärwi

poolest leidub neid mitme sugusid: hallid, mustad, kollased
sinised, walged ja kirjud.

Köige soowitawamad oleks tumehallid tuid suuremat
majanduslist wäärtust neist meile wististi e- ole, sest et nad

wäga rasked kaswatada ja haiguste wastu wãga örnad on

Tema raskus kaalub ümbes 10—16 naela. Liha on

kaunis maitsew ja ühe-wärwiline nahk ka dige kallis.

Töu üksikuid loomi arwustades woöib järgmist word--

luskawa saada:

1) Suurus ja raskus ...-410 punkti.
2) Körwade seis. — —— 20,

Keha ehitus. . — 10—
Pea mood

.

1

5j Wälimus üleüldiselt 15 —
Kotku 100 punkti.

13. Inglise oinas-kodujänes.

Inglise oinas-kodujänes on wäljaspidiselt wäga Prant-

suse oinas·kodujänese sarnane, muidugi ka wäga lähedalt

sugulane.
Sellel töul on dieti pikad koörwad, harilikult 26 tolli

ja kuus tolli laiad. Et soojus koörwade kaswamise pääle

wäga mojub, siis peab nende tallide soojuse temperatur ala-

ti 150 (R. j) olema, mis muidugi kütmise teel soe tuleb

hoida.
Karwa wärw on ueil walge, hall, rohekas, kollane,

must, kilpkonna ja madagaskariline. Madagaskar kodujänes

on kollane, kuna jalad, pãã ja saba mustad ehk tume pruu—-

nid on. ——
Kilpkonna wärw on wärwide segu — ust, körb ja

walge koos.

Poegida lastakse neid ainult suwel, aprillist juunini,

aga arusaadawatel pöhjustel on see toug üleliig oörn ja

langeb kergesti igasugu taudide ohwriks.



35

Moöned küll soowitawad neid, kuid pidada woöiwad
neid ainult loöbu armastajad ja spordimehed.

Nad kaaluwad umbes 10—12 naela. ;

14. Saksamaa lapiline kodujänes.

Neid töugnsid on öieti palju olemas. Pea igal hari—-
tud maal, kus kodujäneste kaswatus ditsewal järjel, on oma

lapiline töng, mida iga rahwas omaks nimetab. Nii on

olemas Saksamaa lapiline kodujänes, Inglise lapiline, Belgia
lapiline ja Rheini lapiline kodujänes, kes pea köik ühte sugu-
konda kuuluwad. Köigil neil ioöugudel on pöhiwärw walge,
mille pääl mustad lapid ehk plekid teatud kohtadel on, mis

keha osade järele jagunewad. Enamasti käiwad need lapid
ja wöödid järgmiselt: Üle terwe selja käib must wiir ehk
juga, moölemal pool külgede pääl on mitu keskmise suurusega
musta plekti, körwad on mustad, silmade ümber on musta

karwa oval woöru ja silmade all pöskede pääl on ühel liigil
Saksamaa lapilistel kodujänestel must lapp, mis „libliku“
nime kannab. Nönda on lapilisi kodujäneseid kahte jagu:
liblikaga ja „liblikata“ eht plankninad.

:

Lapiliste kodujäneste willanahk on kaunis otsitaw kau-

ba-aine, sest nad lähewad niisama loomulikus wärwis tar—-

wituseleFja walmistatakse neist pöranda waipasid, sohwa-
patjasid jne. Ka pargitatse neid ja tehakse siis nahkadest
jalanousid, mis oma hääduse poolest midagi soowida ei jäta.

Saksa lapiline kodujänes kuulub raskemate liiki ja
kaalub harilikult 10—14 naela.

15. Inglise liblikas-kodujänes.

Nagu eespool öeldud, vn Inglisemaalibtikas·kodujänes
Saksamaa lapilise wend, ainult teisel maal üles kaswanud.

Inglis liblikas on puhta, walge willanahaga, mis kaunilt

tumedate plekkidega üle on külwatud.

Nagu teada, liblikals kutsutakse teda sellepärast, et ta.

nina pääl tume plekk on, millel laiali aetud tiibadega liblil

kaga suur sarnadus on. Plekid on mustad, sinised ja kolla—-

sed, kuid köige ilusamad on mustade plekkidega kodujänesed-
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Nende raskus on 7—s naela. Majandusline tähtsus
on tal wäiklane. Karwa nahkadest saawad ilusad muhwed.

16. Black and tan kodujänesed.

„Black and tan“ on Inglis keele söna ta tähendab:
must ja tuleleek. Sellest on see toöug ka oma nime saanud.
Inglismaal on ta wälja arendatud ja sääl ka rohket tähele-
panemist leidnud. Black and tan — must ja punane
leek — on ka tema wärwid, mis teineteisega waheldawad.

Nende pxoöhiwärw on must, kuna tuleleegi sarnased
plekkisid ainult üksikute kehaosade pääl ette tuleb. Leegilised
plekid leiduwad kukla pääl, millel kiilu sarnane kuju on,
silmade ümbruses, kus ta kitsa wiiruna nähtawale tuleb ja
rinna pääl ning koöhu all, sääl on aga punane karw palju
walkjam, mis osalt ka külgede pääle ulatab.

Nende willanahkade tarwitajate ringkond on aga wäik-

ane, sellepärast siis ka tulu pidajale küsitaw. Siiski moöned

üsikud püüawad neid tululoomadena pidada, kuid ilusaid
liewa loomi on raske kaswatada jasellepã rast maksawad
us fa hääd suguloomad körget hinda.

Kaaluwad 7—s naela.

17. Belgia kodujänes.

Belgia kodujänest peetakse üleüldiselt dige rohkest
Inglismaal ja Ameerikas. Teda tuleb Belgia hiigla kodu

jänesest lahutada (Waata nr. 11.) Mölemad toöud on küll

rjhisest algkonnast woörsunud, kuid lähewad juba praegu teine

ükisest lahku. Koörwalt waadates tuletab ta wäga päris jä-
aãst meelde, sellepärast on arwamisi, et tarist sugutuse läbi

nesteest ja kodujänesest on arenenud. See arwamine näib

pohjendamata olewat. Ehk ta küll woördlemisi palju jänest
meelde tuletab, tuleb see ühtlus aga wist sellest, et toöuparan-
dajad teda köige tahtmisega niihästi kehamoe kui naha poolest
jänese sarnaseks on katsunud kaswatada.

: Pää on wähe suurem, kui harilikul jänesel, keha körge,
jalad kuiwetanud ja on wäga eläwa loomuline. Willanahk
on üksikute punaste, mustade ja hallikate karwadega segamine
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kaetud, kuid et punaseid koöige rohkem on, siis on ka üleüldine

wärw tömmu ehk pruun. Saab tihti raskeks, nii et täis
kaswanult 10—12 naela kaalub, aasta wanuselt aga köi-

gest 4—6 naela Liha on öige hää maitsega.
Belgia kodujänese arwustikku· wördluskawa on:

See toöõug kuulub suuremate liiki ja on selle poolest
tähele panemise wäärt. Willanaha wärw on tumehall, harwa
ka päris hall, alt poolt aga tihti hele kollane. Pää on jäme,
silmade wahe lai, loöug tugew ja suu suur. Körwad on laiad

ja pikad, paenduwad otsadega tagaspidi. Keha on suur ja
tugew ja kaalub läbistikkn 10—15 naela.

Iseäralikku suurt majanduslist wäärtust ei ole. Sigi—-
wus on wähepoolne sest emane harilikult rohkem poegi ei

too kui neli, moöniford ka wähem, aga mitte kunagi üle 7.

Liha on aga kaunis hää maitseline.

19. Lotaringia kodujänes.

Selle tönu kodu on wististi Flandria, kust teda ka

köige rohkem kaswatatakse. Ta on walgete karwadega, kuid

siin sääl musta plekidega üle külwatud. Körwad ja nina

on tumeda wöitu. Koörwad ripuwad paljudel londis, aga
on ka neid, kellel nad püsti seisawad.

Kaalub 10—15 naela.

Sigib hästi ja on wastupidaw, mis pärast teda ka
kaunis laialiselt peetakse.

Wärw 30 puntli.
2 NKeha. ...20.

2 Pet 10

orwad 10—
5) Esimesed ja tagumised jalab . .

10

6RNastns. . .10,
1 Wälimus üleüldie.. . ..

Kokku 100 punkti.

18. Patakoonia kodujänes.
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Meil, Eestis, eestkätt ei ole tal aga miskit tähendust
ja on teisi paremaid sortisid, kes algajatele kodujäneste pi--
dajatele rohkem tulu toöotawad.

20. Normandia kodujänes.

See on üks uus töug kodujäneseid, mis Prantsuse-
maal wälja on arendatud. Ta on üks segasugu Flandriast
ja harilikust kodujänesest. On laialt aga Prantsusmaal juba
tuttaw. Wastupidawus on hää, niisama ka sigimine.

Ta tuletab Flandria kodujänest meelde, kuid on wähem
ja ei ole mitte nii sirge, hoiab rohkem kerasse ja on wa—-

gusa loomuga.
See töug sigineb hästi ja ei nöua toitmises nii mit-

mekesist. Liha on wäga örn ja hää maitsega. Emad kan—-
nawad poegade eest wäga hoolt. Neid kodujäneseid woöib

päriselt waba öhu läes pidada, sest nad ei tarwita nii palju
inimese hoolitsemist.

21. Sinine Bevereni kodujänes.

See toõug on oma nime Bevereni nimelisest Belgia külast
pärinud. Ta on Belgia kodujänesest paranduse teel saadud
ja teda peetakse praegu dieti palju Daanimaal, Norras ja
Rootsis, iseäranis koige rohken/ aga Prantsusmaal.

Willanaha wärw on teme aga selles leidub ka palju
muid helkisid. Köige kallimaks loetakse tume-sinine wärw,
mis hästi kallid on. Sugutamise otstarbeks on köige kasu—-
likum tumesinist isa ja walkjas sinist ema, ehk ka wastu-

pidi, tarwitada.

Sinise Beverni kodujänese kehalaad tuletab mandolinet
meelde: tagumine tehaosa on sügaw, lai ja ümargune, esi-
mene kitsam ja peenem.

Selle töu tüüpuslisel esitajal peab selg pikk ja lai

olema, silmad suured, elawad ja tumesinised, körwad pikad
püstöiged Ladina numbri V- moelised, tagumised jalad tu--

gewad ja pikad, esimesed peenemad ja lühikesed. See oleks
nende sugutamise juures tähele panna, kui hääd järelsugu
tahetakse.
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Sinine Beveren onise·äranis häã tapaloom, aga noõuab

fa palju tngewamat toitu, kui möni teine kodujäues! Muidu

on ta hölbüs pidada, kaswab ruttu ja jöudsasti ja ei ole

haiguste wastu mitte wäga örn. Sigib hästi. Emod too-

wad alati B—lo poega ilmale ja peawad nende eest ise-
äranisFhästi hoolt.

Täis kaswanud sinine Bebereni kodujänes kaalub 10—

15 naela, kui aga raskus suuremaks toõuseb, siis on märgiks
et töug enam puhas ei ole, waid sinna enam ehk wähem
Belgiahiigla-k odüjänese werd hulka on segatud. Neid wöoiks

wäga hästi liha otstarbeks meil proowile wotta, sest et nad

Soomesgi juba kaunis laialt peetawad on.

Sinise Bevereni standard on järgmine:

See töug on Soomes weel päriselt wälja arenemata.

Siiski on sãäl sellega juba algust tehtut. Soomekodujäneste
pidaja ja tundja Mag. Lauri Relander kirjutab tast nönda:

„See töng on oma praeguses seisukorras alles täiesti paran-
damata ja mitmekesine oma kehamoe ja karwa poolest; koha—-
listes oludes harjunud loomana pakuks ta aga parandus-tööle
siiski tänuliku aine. :

Soomes on kodujäneste pidamine abes arenemise algul,
nii et töuküsimus weel sugugi ära otsustatud ei ole. Alles

edaspidised äranägemised wöoiksiwadmeile näidata, missugust
teed siin edasi tuleks minna.

1) Mood ja üleüldine wäliskjjzu. . . 20 punkti.
3Wärw . .

—.2o—
— Raskus ja suurus .. .

25
—

orwad
.

10-—

Naht ———lo

Secla —

e —
BZalad .. —

Kokku 100 puntti.

22. Soome--naa kodujänes.
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Omalt poolt soowitaksin koöige päält wäikest höbe-kodu-
jänest, Bevereni ja Soome maa kodujänest. Mis wiimase
nimetatusse puutub, siis tuleb meeles pidada, et see alles
täiesti parandamata ja sellepärast weel kaugeltki kahe esimesega
wöistlema ei suuda hakata.

Töu küsimusega ühes tuleb ka nimetada, et kodujäneste
pidamises algajatel wöimalikult ainult ühte toöugu loomi tu—-

lekẽ kaswatada. Siis öpib ta oma toõu, ühes selle hääde
ja halbade külgedega palju paremini tundma ja jöuab teda

tarwiliselt edasi parandada.“ Nii kirjeldab Mag. Lauri
Relander ja seda peaks ka meie algajad kodujäneste pidajad
meeles pidama ja omaks wötma,etnad mitte paljnu toõugu—-
sid korraga omale käsile ei woöta, mis nende tundma öoppi—-
mist rohkemalt takistab.

Kodujäneste eluruumid.

Arwatawasti on esimesed algajad kodujäneste pidajad
neid karjana koos pidanud, kus nad wabalt, nagu nende esi—-
wanemadgi, hulgani elasid ja ka siginesid. Aga aegajalt
on asi näidanud, et mitmed tingimised ja paljud pöhjused seda
mitte ei luba.

Esiteks ei saa nende sigitamist kuidagi suures karjas
korraldada. Hodujänesed saawad siis nimelt liig sagedasti
poegi, emad ei saa neid nii kaua imetada kui tarwis ja selle
järeldus on, et noored pölw-pölwelt nörgemaks jääwad ja
kergemalt töbedele ohwriks langewad.. Niisama kerzesti
wöoib wabaduses paarimisel were-sugulus ette tulla, mis kui—-

dagi wiisi lubatud ei ole.
Täiesti woõimata on aga siis kodujänesid ühes koos

pidada, kui neid palju töugusid koos on. Selle pääle ei ole

siis möteldagi, et sääl midagi korraldusi weel woiks olla ehk teha.
Ka wöib neid wallalises olekus mitmed häda ohnd ja

önnetused kergemalt tabada, kui seda kaitse all ja warjus ette

woib tulla. On neil ju palju surmawaenlasi, nagu kassid,
koerad, kullid jne., kes igatahes nende wabadust omakasuks
pruugiksiwad.

Teiseks hädaohuks on jälle see, et wanad kodujänesed
isekeskis peaaegu alati kisklewad ja riidlewad. Kdige wae—-
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nulisemad üheteise wastu on isased kodujänesed. Nad on

nii wihased ühe teise pääle, et nende kisklemine ja riidle—-
mine sagedasti nörgema surmaga löpeb. Ka emased kodu—-

jänesed on siis liig waenulised üheteise wastu, kui nadFime—-
tawad. Nad sööwad teise pojad ära, kui nad poeginud
emase puuri pääsewad ja löhuwad pesa puruks. Niisama on

ka isastel see paha komme, et nad noori poegi sööwad.
Sellepärast ei wöi neid selajal silmast lasta ja wabaduses
oleks see woimata seda igakord näha ja ära keelda.

Neil ja teistel põhjustel ei ole sünnis ega wöimalik
täiskaswanud kodujänesid üheskoos pidada, waid nad peawad
igaüts oma puuris olema, kus nad üheteisele kurja ei saa
teha.

Aga olgugi, et loomakestel täielist wabaduses olemist
soowitada ei wöi, ei ole sellega ometi weel öeldud, nagu ei

pruugiks kodujäneste pidajal selle eest sugugi hoolt kanda.

Ei, ta peab oma hoolealustele sagedasti ka wabasid ring-
käikusid, lustilikka hüppamisi ja omatahtlisi toimetusi teha
lubama. See sünniks köige paremini iseäralistes selleks ots-

tarbeks ehitatud jooksu-aedades. Seesugused platsid ei tohikls
mitte ühesgi hääs kodujäneste eluruumide·wörgus puududa.
Jooksu-aiad on woördlemisi lihtsa ehitusega. Aluspoõhi, mis
nendel selle jaoks peaks olema, et loomad wäljaspoole aeda
ei saaks käikusid kaewata, tehakse traatwörgust, törwatud

landadest, kiwidest ehl tsemendist. Selle pääle laotatakse kau-
nis paks kord mulda wöi liiwa, mille kallal lustilised aia-
elanikud oma kaewamise himu woiwad täita. Seinad wöi-
wad traatwörgust eht laudadest olla.. 2

Niisugusid jooksu-aidasid woõib kodujäneste eluruumidega
ühendada ehk ka, kui neid ainult suwel tarwitatakse, nendesse
möned lihtsad warju-alused ehitada, kus loomakesed juhtuwa—-
tel halwadel ilmadel warjul wöiksiwad olla.

Peab aga ettewaatlik oldama, et jooksu aias looma-
keste seas paarimise ajal mingisugusid soowimatusi ei sünniks.

Puuduwad looma wöi jooksu aiad, siiski peab noorte—-

le loomadele waba jooksusid lubama, sest mingi asi nii suu—-
rel möoödul nooremate loomade kaswamist ei edenda, kui et
nad mönikord pitemaid hüppeid saa ad teha.

Sellepärast wöib siis ka noori poegasid 3—4 kuuni

üksteisega koos elada lubada. Nöndasama woib noori ema-
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todujäneseid kuni esimese sigitamiseni üheskoos pidada. On
aga keegi isa-loomad nuumamise otstarbeks ära kohitsenud, siis
woöib neid ka julgesti ühes kuuris wöi ruumis pidada, sest
nad jääwad kohitsetud peast palju wagusamaks ja taltsamaks.

Tähele pannes, kui elawa liikumise ja olemisega 100-
make kodujänes on, peaks arwama, et ta wordlemisi omale
ka niisugust ruumikat elu ruumi noöuab, kus ta rahuldamisi
oma liikumisit wöiks tätta. Aga see ei ole mitte noönda.

Kodujänes, nii wähe noöudja kui ta toidu asijus, on ta ka
eluruumi poolest. Neid woib kahtlemata ka säälgi pidada,
kus kallimate ehituste puudusel teiste koduloomade pidamine
sugugi koöne alla ei wöiks tulla. Sellega pole aga mitte

tähendatud, et kodujänes midagi oma eluruumi tarbeks ei

pruugi, et ta lihtsalt kusgil nurgas wöi urgas woöib elada

ja koöigiga lepib, nagu sprussak wöi kilk — ja siiski hästi
sigineb ja toredasti kaswab. Ei, ka neil on oma nöudmised,
olgugi wördlemisi wäilsed.

Köige päält: 1) Kodujäneste eluruumides ei tohi
tuul läbi tömbaw olla, 2) ei tohi niiske olla, sest niiskus

on üks kurjematest haiguste sünnitajatest. 3) Ohu puhas-
tamine olgu täieline, 4) eluruumid peawad rööwloomade

sisse tungimise korral tarwilist kaitset pakkuma ja 5) nendes
ei tohi ruumist ega walgusest puudus olla. Need oleks pea-
tingimised. Ja kui need täidetud saawad, siis olels see juba
todujäneste pidajale pool woitu.

Kodujäneste elu ruumide ehitamiseks ei saa ju koöigile
täpipäälset juhatust anda, sest see koöik oleneb ära olust ja
kohast. Linna üüriline, ehk ka majaomanik ise, ei saa ju kau-

geltgi niiwiisi toimetada, kui maal elanik pollupidaja, kus
ruumid laiemad ja kel koöik wärgid rohkem käepärasemad.

Onolemas kahesugused ehituse wiisid kodujäneste elu—-

ruumide wöi korterite walmistamises: Wälised ja sisemised.
üÜhed seisawad wäljas, kuna teised kuhugile kinnisesse ehk sise-
misesse ruumi on paigutatud. Need, mis wäljas asuwad, kui

wabriku-tööliste kasarmud, kutsutaks wälisteks eluruumideks,
kuna teisi, kui loomalautu kunagi, sisemisteks?tallideks ni-

metatakse. :
Esimeste elanikkudel on koöiki elutingimisi, nagu oöhku

ja walgust, palju hölpsam saada kui teistel, kus päike, aga
ka puhas ohk nii kergesti teed ligi ei leia. Sellepärast on
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ra esimeste elanikkude saadused palju suurema wäärtuslised, kui

teistelt saadud produktid. Sellest oleneb siis, et wälised
ruumid palju soowitawamad on kui sisemised tallid, kus

loomad puhästawat öhku ja wabastawat walgust tarwilisel
moodul ei saa. Kuid need wälised eluruumid tarwitawad
kodujäneste pidajalt ka palju ruumi, mida linna elanikul

neile woöimalik anda ei ole. Sellewastu on aga maaelanikul
seegi tingimine kaunis kerge tãita, sest nii palju platsi leiab

iga jaunameeski, kuhu ta omad armsamad loomad puuridega
wöoib paigutada.

Talwel aga, kus meie juures külm nii wali on, tuleb
neid wäliseid majasid woi eluruumisid kaunis kindlalt ehita—-
da, et pakane elanilkudele ligi ei pääseks. Iseasi on, kui

talweks neid eluruume kellelgi wöimalik on kuhugi talu—ehi-
tuste warju alla asetada, siis woöib ehitus suwine jääda ja
nende hoolitsejat ei tarwitse talwisel ajal ühte lugu majast
eemal wäljas käia. Kuid mööda minnes tuleb aga tähendada,
et kodujäneste korterid millalgi talweks karja- ega sealauta
ei peaks wiidama, sest et loomad nendes mitte ei edene.

On arwamisi meie algajate kodujäneste pidajate poolt
kuulda, et neid loomakesi siin meie külmas kliimas talwel

mitte woöimalik ei olla kaswatada, waid et see ainult sooje-
mates maades moimalik on. See on ekslik arwamine ja ei

wasta kuidagi pidi wilunud kodu jänestepidajate arwamistele,
kes wiimasel ajal köik selle poole kalduwad, wäliseid kodu—-

jäneste elukorterisi pidama hakata, sest see olla palju kasu-
likum tulu toowam kui sisemised tallid, kus tihti äpardusi
ette tulla.

Muiduùgi see on igal ühel isegi aru saadaw, et looma

soojast kohast järsku kohe wälja külma kätte wiia ei tohi,
sest see jääks sääl warsti haigeks ja hakkaks pödema wöi

sureks koguni wälja. Siin maksab seesama mdiste, mis iga—-
teisegi elawa looma juures teatawasti selg· peaks olema:

Kes wäljas lahedasti elada woöib, peab
wäiksest saadik wälise ilmaga harijiunud
olema.

Nönda siis, kellel woöimalik oma kodujänestele wäliseid
korterid muretseda on, see paigutagu nad kuhugi seina warju,
nonda et eeskülg wastu löunat oleks. Töud, keda willa—-

aahkade saamise otstarbeks peetakse, tulewad tingimata warju—-
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lislesse kohtadesse mahutada, sest kui päikesekiired otsekohe
loomade pääle langewad, siis rikuwad nad karwa ilu.

Köige päält kardawad seda köige rohkem höbe-, Hawanna
ja Weini sinised. Et eluruumidel wihma kindlad katused
oleks ja pakaseil talwe päewadel ja öödel, kui tuisk moöratseb
neid tihedad oölenatid kataks, et kuiwa pöhku paras jagn
põrandal oleks, arwan, et see igale kodujäneste pidajale
ilma aegne meeletuletus oleks. —

üts pearoöhkutest on weel puhtus, seisku siis puurid
sees? woi wäljas, aga sellest mööda ei tohi üksgi kodujänese
pidaja päãseda. Puhtus on pea asi ja selles sihis tule—-
wad igas nädalas kord puurid käsile woötta, neid puhastada
ja aluspõhk uuendada.

Terwis-hoiu otstarbel peab kewadel ja suwel puurisid
paar korda pohjalikult puhastama, milleks koige lihtsam ja
ja odawam abinou lubjawesi on, mille hulka 2—do/o kreo-
lini wöib panna. Selle wedelikuga pritsitagu ja pinseldätagu
puurid ja tallid üle, mis igasugused haiguse idud, kui ka

kahjulikud söödikud ja putukad ära häwitab.

Puuride wöi lodujäneste eluruumide ehituse wiis on

igal kodujäneste pidajal pea isesugune. Igaüks teeb nii,
kuidas ta enese paremaks arwamise järele kohasema arwab

ja sellepärast on nad- ka sagedasti liig puudulikud.
Kunstilisi puurisid ja eluruumisid meie algajad kodujäneste
pidajad küll eestkätt ei? soowigi, sest need on kallimad

ja tarwitawad rohkem ehitus·kunsti ja ümberkäigu harjumisi,
kuna lihtsamad algajatele rohkem kohasemad oleks. Puurid,
kus üksikud kodujänesed elutsewad, on kergem soetada ja on

ka kergem ühest kohast teise wiia, kuna aga nönda nimeta—-
lud tallid, mis eneses mitu puuri ühendab, rohkem paigal
seiswad ja raske neid ühest paigast teise wedada on. Köige
lihtsamad puurid on pakk-kastid, mis odawad ja ühtlasi ka

kerged wälja-ehitada. Kuid kast veab tihe ja tuulekindel olema,
et loomadel tuuletömbamist kannatada ei tuleks. Et kast
täiesti wett peaks, tuleb ta asfaldi papiga üle lüüa.

Kui niisugust kast-korterid poegiwate emade jaoks möel-

dakse tarwitada, siis on köige kohasem teda wahe-seinaga kaheks
jägada. Waheseinasse tuleb läbi-käigu auk teha, millest loom
tarwikorral lääbi woöib käia. üÜht poolt tarwitab loom oma
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harilikuks eluruumiks kuna ta teist pesa tarwis hakkab
sisseseadma.

Wahesein tuleb niisugune teha, et seda tarwituse järele
ära wöib wötta, kui korterit üksi poegadele tarwitada tahe-
takse jätta. Seda peab aga tähele panema, et uksed ja akna

augud traatwoörguga peawad kaetud saama, sest puu-pulgad
näritakse koeruse pärast ja ajawiiteks ikka läbi ja siis on rotid

kntjumata külalised, kes loomade toidu ära ögiwad.
Ka wöib niisugust kodujänese eluruumi mitme kordne

teha, kui ruumi jätkub ja selle eest hoolt kantakse, et üle—-
miste kordade pörandad asfaltpapiga ehk mone muu ainega
täitsa kindlaks on tehtud, et wirts ülewalt alumise·korra
elanikkudele kaela ei jookse.

Wäga lihtsad ja odawad kodujäneste eluruumid saa-
wad ka tühjaist waatidest, astjatest, aamidest, tsemendi ja
heeringa tündritest, mis enne tarwitamist aga keewa weega
puhtaks tulewad pesta, et halb loöhn ära kaoks.

Niisuguste waatide eluruumiks ehitamine on öige kerge
ja odaw. Niisugusid noöusid tuleb küljeli olekus tarwitada

ja umbes jalg maad koörgemale alusele säädida. Waadi kestk-
tohast wähe alla poole kinnitatakse iseäralised liistud wöi

talad, mille pääle liistudest pörand asetatakse, kus liistudewahet
ikka /2 tolli tuleb jätta, et wirts alla saab nörguda. Waadi

lahtisele otsale tuleb traatwoörgust uks kinnitada. Waadi

pöhja woi poöranda alla tuleb auk teha, kust wirts,
mis porandalt alla walgub, wäljajooksta wdib. Waadi
alune peaks turba ehk saepuruga täidetud olema, et ta

haisema ei hakkakts. Sarnaseid waatide kodujäneste elu—-

ruumisid woöib ka mitu tüki körwuti ja üheteise otsa paigu—-
tada, nagu seda pilt näitab.

ühe praktilise ja otstarbe kohase kodujäneste eluruumi

„ehituse süsteem on järgmine:

Ehituse materjaliks woöiwad tolli paksused ja kahe
tolli laiused lauakesed olla. Külje seinad ja alumine

Piltlus . 1/ urshinad.
Krhus.. 4 tolli.

Lains. 24,
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pörand tehakse täiesti tihedad, kuna otsasein ja lagi wäikeste

piludega tulewad jätta. Porandast 8 tolli koörgemale
tehakse teine pörand, aga mitte tihe waid /- tollilise
liistude wahega ja niisugune, mis raamikombe! wälja saab
tömmata. Tarbekorral ei tohi aga kumbki põrand laega para-
lellis wõi loodis seista, waid tulewad kallakud woi liuskad ehi-
tada, nönda et üks ots teisest 2 tolli körgem saab. Alnmise
pöõrandasse tuleb tfink rennikene panna, mis pikem kastist ja
mille teine ots pöranda madalamast poolt kastist wälja ulatab.

WMuidugi oleks ka hää, kui köik alumine pörand tsinkplekiga
üle löödud oleks.

Niisugused liuskad pörandad on sellepärast tarwilikud,
et kodujäneste wedelad wäljaheited, mida neil palju
on ja mis seistes halwasti lehkama läheb, ära saab
walguda. Ülemine pörand, mis liistudest ja piludega ehi—-
tud, on perekonna elamise tarweks ja säält jookseb wedel wälja-
heide alla, kuna ta alt aga kohe renni kaudu wälja walgub,
kus renni otsa all olew wana noõu ta wastu wötab.

Niiwisi on aluspöhk ikka kuiw ja ei pruugi teda enne

nädalat wahetada. Loomu- sunniliselt on loomakestel see

Waadid.
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harjunud mood, et nad ühte nurka oma wäliaheided pane-
yad, mis muidugi säält tihemalt ära puhastama peab.

Kasti wöi eluruumi eesküljes on kaks ust, pahemal
pool traatworguline ja paremal pool tihe laudne, mis möle-
mad wäljaspoole lahti käiwad. Kahe ukse wahepäälne raam

woib ka traatwoörgust olla ja vn köwasti kinni, et ta eest lahti
ja kinni käimisel maha ei pöruneks. Laudse ukse taha pi—-
medasse nurka pannakse pesa, mida poegija ema ise kohendab
ja dma meelejärgi säeb.

Waheseinasse, mis wahele tuleb teha, löigatakse 8 tolli
läbi möeta wäikene auk, kust ema läbi teisi ruumi wöib käia,
aga ta peab pörandast pisut koörgemal seisma, et pojad tema
läbi teisi puuri jaoskonda ei pääseks.

Laud uks on selletarbeks, et pesa järele waadata, alus

pöthku unendada ja surnud poegi, kui seda peaks juhtuma,
ära koristada. On ka tarwilik, et selle ukse alla-poole wäike

wöorekene paigutatakse, et ukse awamise puhul“ noored pojad
maha ei kukluts. 1—

Knui pojad juba suuremaks saawad, wẽibpesa kuurist
rt torietada. et neile rohkem oma liikumiste tarwis ruumi

jääks. —

ühe eluruumi seina tülge pannakse wäikerxedel heinte
wöi ristikute tarbeks, pörandast umbes 16 tolli körgusele.
Redeli piktus woib 20 tolli ja laius 12 tolli olla. Terade ja
wedela toidu tarwis woöib moöni wäikene kausikene wöi poti—-
teneola. Niisugnseid puurikesi woib aedadesse ja parkidesse
— tfa hoowidesse, öuedesse — üles seada, neid traatwor—-

guga (63 arsh.) ümber piirates. Seesugused wäikesed
asundused paistawad dieti ilusad wälja ja awaldawad wactaja
pääle wäga hääd möju (Falkowsky).

Nü paljusiis kodujäneste eluruumidest, mis muidugi
nende pidajate meeleolust ja äranägemisest oleneb, kuidas nad
neid paremaks arwawad teha ja seada. Tarwibus awab ise
abinoud ja wiib otstarbele.

Lisan weel möned märkused eluruumide aluspöhu üle

juurde, mida algajatel kodujäneste pidajatel ikkagi tarwis

tähele panna tuleks, sest iga sasi ja kätte puutuw pahn ei
kölba selleks ja igale sordile kodujänestele pole see ka mitte

ülstoik, mis alla pannatse. Näituseks ei tohi Angoora kodu-

zän este aluspoõhuks kunagi rukkiölge panna, kus küljes rukki
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pääd on, niisama ka saepuru, sest need rikuwad kergesti
peenikese uduwilla ära ja aitawad ta wilti minemiseks pahu
kaasa. Harilik aluspöhk on muidugi ikka suwewilja pölk,
woi kölkad, aga woöib ka niisama nisu ja rukki öõlgi jala pl—-
kuseks hekseldatult tarwitada. Heksliga loöigatud pöhul on

weel see hää omandus, et ta rohtkem niiskust sisse imeb ja
nöõnda pöranda kauem kuiwa aitab hoida. Pääle pöhu kor—-

jawad möned weel sügisel pun lehti, körkjaid, kanarpitku
soönajala-lehti jne., mis selleks otstarbeks ka kaunis hästi oma

kohut täidawad, ainult puulehed üksi ei ole hääd, sest nad

koguwad endisse wäga palju niiskust ja lähewad ruttu läp—-
pama, waid neid woöib pöhuga segada. Kodujänesed annas-

tawad neid ka süüa, millest siis kahekordne tulu on.

Niüisugustes eluruumides, kus üks ainuke pörand on

ja wirtsal wisam zära walgumine, sääl oleks turbamuld

töige kohasem alus-aine olema. Ta imeb kuiwatatud olekus

öige rohkesti niiskust ja halba haisusid enesesse, noönda et

teda umbes kuu aegu uuendamata woib pidada. Pisut poöõhku
peab siiski üle mulla pandama. Kus aga turbamulda saada
ei ole, sääl täidab üksinda pöhk oma kohust, kuid tingimata
tuleb nädalis kord teda uuendada, muidu kogub liig rohkesti
wälja-heiteid, mis halwasti haisema hakkab ja mitmesuguseid
haiguseid sünnitab.

Seda peab aga iga algaja kodujänese pidaja alati mee--

lespidama, et fkolm peapunkti on, mis kodujäneste kaswata—-

mist edendab: Puhtus, toit ja öhk ning walgus.
Kui neid loomakestele korralikult woöimaldatakse, siis läheb
muu koik kergema waewaga

Kodujäneste toitmine.

Teadlaste ja asjatundjate poolt on koõikide koduloomade
toitmine lähemalt järel uuritud ja katsete waral selgeks teh—-
tud, kui palju ütks kui teine loom toidu ollusid tarwitab,
aga fernionerte kohta puuduwad seenimaani weel kindlad
teated.

Wanadel, wilunnd kodujäneste pidajatel on see tabel
küll pää sees, mönedel ka kirjas, kuid algajatel on see esiti köik
uus ja tundmata. Wiimasel ajal on küll öpctlaste poolt
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möned näpunäited antud, millede järele meie ka siis käima

peame —
Et kodujänes oma toitmise poolest wähenöudja toom

on ja seega ka odaw pidada, siis peab tema pidaja seda
hääd omandust oma kasuks ka suurel möödul tarwitada oska—-

ma; muidu saab takasu asemel kahju.
ühist juhtnööri kodujäneste toitmise juures ei saa täpi

päält anda. Peab arwesse woötma ja silmas pidama, mis
otstarbeks me neid peame, kas nuum- woi suguloomadeks,
nende wanadus, suurus ja olukord. Arusaadawalt peab
siis sedamööda kodujäneste pidaja neid ka söötma ja aegapidi
sellega harjumo ja wiluma.

Et kodujänes taimetoitlane on, siis kölbawad temale
ütskoöik missugused taimed, kui nad aga muidu milgil wiüsil
rikle ei ole länud. Muidugi on ka kihwtisid taimi, mida

mitte anda ei tohi. Pääle selle woib talle kasuga ka koikl-

sugu köögi-jätiseid korjata, mida ta maiusena ära tarwitab.

üleüldisemalt tarwitatawad kodujäneste pea-toiduained
vn: IZoutoit, heinad, junurwili, haljas—-
toit ja hädatoidud. ;

Joöutoidud on terawiljadest: kaerad, odrad, nisud;
jahudena: koöiksugu jahud, kliid, soökled, ölikoogid ja ka piim.
Muud kui seda toitu tuleb wähesel möödul tarwitada, sest
et ta kallis on ja kasuloomad ilma aegu raswa ajab. Köige
praem tuleb kord päewas teradega ümber käia ehk ka üle

päiwiti, sellejärele kuidas loomade seis ja olukord noõuab.

Ennem tarwitati üleüldisemalt kaeru köige rohkem, sest
et see lvomade willanaha ilusa läikiwa peab. Nüüd on asi
teisiti pööratud, kaerte asemel antakse odre tihemalt, et see
mitmetpidi tarwiliku.n olla. Liha saada kindlama kin ja
muutuda maitswamaks, ei sünnitada sooliku-pöletiklu ega
ärritada noorte loomade sugu organisi mitte. Sellega on

siis kaerte andmine wähemaks jäänud, kuid sugu—-isadele ja
ema-kodujänestele, kes end sugutada ei taha lasta, antakse
ainult kaeru sellepärast, et kaer sugu organide tegewuse pääle
ärritawalt möjuda. Nisu antakse siis, kui teda on; ei ole

teda, siis ei maksa kalli raha eest ka selletarwis ostma hakata.
Jahud, kliid, ölikoogid jne. tarwitatakse ainult pehmete toi—-
tude walmistamiseks, sest kuiwalt kodujänesed neid ei söö—
Neid tuleb palawa weega leotada ja segatakse keenud kortuli.
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lipsukestegasegi, mis harilikult talwel hää kodujäneste toit
on. Karwaajamise ajal lisatakse weel linaseemne-·jahu sekka,
mis ilusa läikiwa willanaha kaswatada. Pehmetoidu and--

misega oldagu aga kidsipoolne, sest ta ajab loomad ruttu

raswa. Nuumloomadele on ta kohane, kuid suguloomade
juures waadatagn rohkem ette.

Mis piima andmisesse puudub, siis ei ole sellega
nüüdsel kallil ja piimawaesel ajal midagi teha. Ainult

poegadele ja poegade emale tuleb piima anda. Emale, kui
ta imetab, ainult !/s—/4 toopi päewas ja poegadele siis,
kui nad juba ema juures sööma hakkawad. Parem weel
kui piim pehme toidu sees neile antud saab.

Juurewili kölbab kodujänestele köik sööta, iseära-
nis porgandid, neid sööwad loomad köige parema isuga,
siis peedid, nairid, kaalikad, kartulid jne. Kaalikaid tuleb

aga wähesel möödul anda, palju süües wöiwad nad loomade

köhule halba sünnitada. -

Kartulid on laialine toidu·aine kodujänestele ja
neid tarwitatakse woördlemisi mitmel wiisil söökidena. Peh—-
metoiduna jahudega segi ja ka toorelt, kui neid noortele söõö-
miseks on harjutatud. Kartuli päälseid ei tohi aga kodu—-

jänestele haljatoiduna anda, sest neis sisaldab rohkesti mür—-

gilist ollust. Weel mürgilisemad on aga kartulite idud.
Mis heinasse puutub, siis on see kodujänestele kui

taimetoitlaste päã-toit söögiks tarwiline. Heinu sööwad nad
ka wäga suure isuga, päälegi weel siis, kui ristikheinu seas
on. ütsi wäga halbu soo-heinu pölgawad nad, mis neile
ta anda ei pruugi. Suwisel ajal, kui wäga palju hauljast
toitu saadawal on, siis on üleüldse tarwilik neile kuiwa

heina sekta panua. Niisugnne kuiwa heina söötmine, ise-
äraldi noortele, on toidu seedimiseks wäga tarwilik ja kait-

seb neid sel teel köhu haiguste eest.
Pääle heinte armastawad kodujänesed kadakaid wäga,

mis neile ka kahju kartmata wöib anda.
Siis weel oöled, mitmesugused puude lehed, kanarpit

jne. millede seast haawa oksad ja lehcd neile koöige rohkem
mokka pidi on. Puude oksi näriwad nad enam jagu küll
selle töttu, et oma hambaid kulutada, mis muidu suust wälja
kaswals Selle pärast ei pruugi siis k. midagi juurikaid,
porgandisi, leiwa tükikesi ja muid niisuguseid toidu-aineid
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söömiseks poetada, waid suuremates löigetes kodujänestele
anda, millede kallal nad ühtlasi süües ka oma hammaste
närimise kunsti tarwitada woiwad Selle tarwis ongi su—-
wel oksi koöige lehtedega walmis muretseda ja kuiwama panna,
et talwel käepärast wötta oleks.

Waatame nüüd järele missugune see haljastoit
on, mida me üheks kodujäneste toiduharuks tähendasime.
See on koöiksugune rohi, mis kusagil aga kaswab, umbrohuna
aedades, kraawikallastel. teede äres ja üle pea igal pool,
kust niita ehk woötta wöib. Halja rohu juures tuleb aga

seda tähele panna, et teda märjast peast ega üleüldse niiskelt
anda ei tohi. Esitels antakse teda dige wähe, aegapidi ikka

rohkem, kuni wiimaks päewas juba paar korda woöib anda.

Muidugi umbes üks peotäis täiskaswanud looma kohta kor—-

raga, nagu kuiwe heinugi.
üts rohiline sort on siiski olemas, mida ilma häda—-

ohuta nii palju ette anda woib, kui nad aga tahawad. See
on wöilill, mis wara kewadel kaswama hatkab. Selle
pääle on kodujänesed wäga maiad. Suwel neid koriates,
nii palju kui wöinulik, tuleb püüda neid ühes juurtega üles

toömmata, sest wägew walge weoelik, mida wöilille juurtes
rohkesti sisaldub, on ühtlasi ka ema-kodujänestele tulus anda,
mis nende piimale palju lsa annab.

Teine niisamasugune haljas maiuse-toit on körwe—-
nöõges, mis seinte ja aidade ääres ja üleüldse igal pool
rammusates kohtades kaswab. Teda wöib haljalt ja kuiwa—-

tud olekus sööta. Parem muidugi kui kuiwatud nögeseid
pehme toidu seas antaktse, aga enne peab neid tulise weega
kupatatama. Noöges annab nahale ilusa läike, lihale hää
maitse ja hoiab ka mönesuguse haiguse eest, nagu wilunud

kodujäneste pidajad toöendada teawad. Neid tuleks suwel
aegsasti korjata, kui nad weel nooremad on, wanad on sahwti
waesemad ja nii palju tagawaraks korjata, kui wöimalik on.

Seda ja teisi sarnaseid näpunäiteid peaksid neid kodu—-

jäneste pidajad tähele panema, kelledel endil maid ega aedu

ei ole.

Kapsa lehti ei tarwitse kodujänestele mitte wäga soo-
witada, nagu ennemast tehti, sest kapsalehed ei ole mitte nii

hädaohuta, nagu üleüldse arwatakse.
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Kuidas on aga kodujäneste jootmisega lugu? Selle-
poolest lähewad kodujäneste pidajate moötted kaunis lahku:
ühed soowitawad, teised keelawad. Kuid arwatakse aga siiski,
et kui kodujänestele alati kuiwa toitu, nagu enamasti talwel--

antakse, siis ka söötmise juures wett tuleb anda. Ema—-kodu-

jäneseid peab aga enne poegimist, poegimise päewal jootma, —

muidu wöiwad nad oma pojad janu pärast ära süüa. Suwel

halja toidu ja juure toidu juures!?ei vle aga jootmisel mingit
tarwidust, waid woöib ennem weel kahjulit olla.

Kui palju ehk kui tihti peab kodujänestele päewas
süüa anbma ja kui mitmekesiseks seda teha, selle üle toome

siin kellegi kodujäneste pidaja arwe raamatust moöne näituse.

I. Täiskatwannd ema-kodujäneste söök.

Esimene hommik: Kuiwi ristikheina ja wikki 15 solotnikku-
-1/2 wäikest kapsa pääd, mis pikuti katki löigatud. Kest-
päewal: 15 solotn. kartulid s. o. üks suur kartul eht
kaks wähemad ja moöni puu oksakene. Oöseks: Niidü-
heinu 20 solotnikku.

Teine hommik: Heinu 100 solotn. (üks peo-täis) ja peotäis
kartulid wöi ernekoödra kestasid. Keskpäewal: 100

solotn. peetisid (rusika suurune tükk) ja peotäis wikki

ehk ristikheinn. Oöseks: 75 sol. heinu ja moöni puun
ofksakene. :

Kolmas hommik: Rohtu, lehti, porgandid wdi peetisid
100 solotrikku ja peotäis ernekodra kestasid. Keskpäewal:
Kaeru ja otre 8 solotnikku (wäikene peotäis) ja üks
wäikene porgand. Oöseks: Heinu, oksakesi ehk ütks

peotäis suhkarid woöi kuiwanud leiwa tükikesi.

11. Täiskaswanud isa-kodujänese söök.

Esimene hommik: Erne lehed ja warred ehk puu ofksad
wöi kapsa, kartuli, porgandi wöi peedilehed ning kaerad.
Keskpäewal: 125 solotn. rohtu ja wäikene peotäis
petersellisid woi tilli. Oöseks: Peotäs rohtu ja
üks peet.
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Teine hommik: Wikki woi otre 60 grammi (terwe pedtäis).
Keskpäewal: Oksi ning pun wöi aiawilja lehti 500

gr. Oöseks: Heinu wöi kapsa lehti, kartuli koori wöi

porgandid.
Kolmas hommik: Wähe kuiwi tilli. Oöseks: Heinu ja teri.

11. Noorte (emade juurest ära woetud) kodu—

jäneste söök.

Esimene hommik: Italia kapsa lehed, porgandid. Keskpäe-
wal: Kuiw wikk, wähe tilli. Oöseks: Heinu.

Teine hommik: Ristikheina ehk lutserwid. Keskpäewal:
Kaeru. Oösel: Peterselli lehed, porgandid.
Siin ette toodud näituse waral (mis küll puudulik on)

woib igaüks wälja rehkendada, kui palju tal kohaliste pro-
dukti hindade juures ?ühe kodujänese pidamine 'aastas
maksab. Peab aga weel meeles pidama, et siin ülesantud

toidud niisuguses korras just ettekirjutatud ei ole, waid iga-
üks neid produktisid wöib muretseda, mis talle köige kätte-

saadawamad on.

Mis üleüldse söötmisesse puutub, siis peab seda tähen“
dama, et üts kindlaks määratud kord tuleb sisse sääda, mil

igalpäewal ühel ajal loomi sööta tuleb. Kolm korda päe—-
was sööta tuleb tiineid loomi kandmise aja loõpu poolel, neid

emasid, kes weel poegi imetawad ja noori kaswajaid poegi.
ühe toidu päält järsku teise pääle üle minek on wäga

kahjulinẽ ja peab seda ettewaatlikult tegema. Iseäranis ke-

wadel, kui kuiwatoidu päält wärske haljatoidu pääle
üle mindakse, tuleb haljast toitu kuiwaga esiti segatult anda

ja nii ifka pilkamisi wähehaawal, kuni tarwilise määrani

rehkendada. Niisama tuleb ka sügisel talwetoidu pääle üle-

minnes teha.

Üleüldist toidu eeskirja woi kindlat söögisedelit kodu—-

jäneste pidamises anda ei saa, sest see koik oleneb kohaliste
tingimiste, aasta aegade, peetawate kodujäneste tou j. m.

järele. Selleks peab ennast iga kodujäneste pidaja harju—-
mise teel ja oma äranägemisel wilunedes kaswatama. Ja
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kes juba wilunud söötmises on, sellel pole ka eeskirju tarwis,
ainult algajadel kodujäneste pidajatel on näpuniteid tarwis,
kuni ta aegapidi ise wiluneb.

Moöned söödawad neid suwel kolm ja talwel kakskorda
päewas, mis ka koöige rohkemalt tarwitusel on. Ka meilgi
tuleb sellejärele käa. Muidugi tuleb selle eest hoolitseda, et

nöälga ei pruugiks kannatada. Isegi arwata, tuleb öhtune
portsion iklka wähe ohtram olema, iseäranis talwel, kus ööd

wäga pikad on. Niisama ka imetajate emadega ja noorte

poegadega tuleb heldema käega ümber käia ja neile sarnaseid
toitusid muretsema, mis rohkem joöndu annawad ja noorte kas-

wamist edendawad. Nisu terad ja piim tihemalt oleks küll soo—-
witawad, aga igal ühel seda ei ole saadawal. Poegi peab tihe-
malt, wähemalt 3 —5 korda päewas söötma, sest noored tarwita—-
wad joöudu ja rammu kaswamiseks. Uheks wäga hääks wahe-
toiduks ja isu äratawaks aineks on heinaseemnetest walmis-
tatud keedis woõi puder. Heina hoiu kohtades, nagu küünides,
pööningutel jne, leidab ikka suuremal ehk wähemal möödul

heinapuru ja seemneid. Neid tuleb säält koguda, keeta ja
pehme toidu sekka segada, mida soojalt anda woib. Siis on

tal hää löhn juures.
Tarwis on ka kodujäneste pidajal teada. et möned

taimed kihwtised on, mida kodujänestele mitte anda ei tohi,
kui neid haiguste eest hoida tahetakse. Metsloom ei puuduta
loomusunnil sarnaseid kihwtiseid taimi, aga kodustatud loo—-
madel on see instinkt enam wähem kadunud. Sellepärast
tähendame nende kihwti-taimode nimekirja üles, et algajad
kodujäneste pidajad neid teistest eraldada wöiks:

N Tulilill, tulikas ehk sügelill, nagu teda kusgil
pool kutsutakse. See taim algab kewadel warakult juba oma

kaswamist ja öitseb juba mai kuul kollast karwa dit·s. Neid
leidub madalates heinamaades, koplites ja pea igal pool
niisketes kohtades. Tulilled on wäga kihwtised taimed, mida

hädaohtlik loomadele anda on. Heinana kuiwatud olekus

aga kaotab oma mürgilise jön ja on kahjuta.
2) Moon, magun ehk kukelill. Seda pöllulille wast

tunnewad köik, mida wäga sagedasti ilutaimena aedades kas-

watatakse. Moon on wäga mürgiline ja peab tema eest hoidma,
sest söömine järeldab ka surma.
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3) Külmalilled eht ülased. Kaswawad metsa
wilus aedade ääres, joe ja kraawi kallastel. On wäga
kihwtine ja öitseb zuba aprilli ja mai kuul. Neid on kahte
seltsi ja ditsewad kollastes ja walgetes dites.

4 Knke ehk käokannused. Neid leidub igal--
pool, põldudel ja aedades, sest nende perekond on wäga laia—-
line. Kukekannused on tume siniste ditega taimed ja öit—-

sewad juunist angustini.

5) Kooljaputk ehkt surmaputk. See taim
kaswab 3—4 jalga pikaks, armastab hummuse rikast maad
ja warjulisi kohte. On wäga kihwtine taim.

6) Koerapetersell. Seda taime leidub aedades

ja pöldudel digerohkesti umbrohuna ja on söögi peterselliga
päris ühte nägu. Aidadest kitkutud umbrohtude seast peab

need wälja wiskama, kui kodujänestele säält kitkutakse.

7 Maawits. Roomaw taim ja toöuseb poösana
üles, died sinilillad ja marjad punased. Rahwa seas arsti

rohuna ja toõbede wastu tuntud taim.
“

8 Hullukoera rehi. Kaswab enamasti prahi
hunikute otsas ja umbes 2—3 jalga körge· On wäga
mürgiline taim. Lehed sameti sarnased pehmed rohelist kar—-
wa ja died kollakad ja pruuni juttidega.

9. Ussi, ehk hooramarjaud. Neid leidub
meie metsades ja heinamaadel dige rohkesti On umbes poole
jala korgune ja nelja munataolise lehega. Otseb aprillist
maini. ; :

; 10) Kaeralill ehk kuljus. See lill kaswab
rukkli wäljadel. Oied on lllakad karwa. Temas leidub

wähemal moöoödul mürki, kui eelpool nimetatudes.

On weel paljugi taimi milledes enam-wähem kihwt,
leidub, näituseks nagu harilik kanep, tatra died, kartuli warred,
nupud ja idud, karikellad, latukasalat, oleander, nasiniinepuu-

rnin marjad jne., millede söötmine kodujänestele kahju—-
lik olels.
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Kodujäneste nuunmamine.

Nagu teada, on kahte sugu arwamisi rahwasuus kodu—-

jänese lihamaitse üle kuulda, ühed kiidawad teda iseäranis
maitswaks, kuna teised seda jälle liig imaraks ja maitsetuks
peawad. See maitsete wahe oleneb aga koöit kodujäneste
toitmisest. Kes kiidawad, on arwatawasti nuumatud looma
liha süüa saanud, kuna need, kes laidawad, niisugustest
loomadest walmistatud küpsist on söönud, keda peaasjalikult
hariliku heinte, haljatoidu ja juurewiljaga on söödetud. Ka
tuleb loomade wanadus arwesse wötta, kelledest toit on wal—-
mistatud. Wanade liha on köwa ja maitsetu, noörtel aga
oòrn ja igapidi mokapäraline. ;

Kodujäneste lihamaitse oleneb ka toöust, nuumloomade

wanadusest, puhtusest, söötmisest ja toitude walmistamisest.
On need nöudmised koöik korralikud olnud, siis peab ka hää
kokk weel parema roa walmistama.

Liha jaoks tuleb kodujäneseid alati nuumata, muidu

on woimata häämaitselist liha saada. Wäikest toöugu ja kesk—-
mise suurusega töugude lihal on iseäranis kindlam ja lühem
kiud ja ta on örnem kui suurte oma. Maitserikka lihaga
on iseäraldi Angoora, höbe ja jänes-kodujäneste toöugudel.
Kui tahetakse, et liha maitsew saaks, stis peawad ka kodu—-

jäneste eluruumid wöi korterid puhtad hoitud saama, was—-

tasel korral rikub halb öhk, mida loomad sisse hingawad, ka

sliha hää maitse. Pea asi aga on toit, millega nuumatawaid
kodujäneseid söödetakse. On see rammus, toitew ja joöuo—-
lusid sisaldaw, siis on ka liha niisugune, mille üle kelgi
midagi halba ütelda ei ole. Kui näituseks antakse nuuma—-

mise ajal nuum--loomadele terawilja, jahudest walmistatud

pehmet toitu, leiba, piima jne, siis loomuliselt peab ta parem
olema, küi seda neilt loomadelt oodata woõib, keda toore ja
halja rohuga, kapsalehtedega, nairistega jne., söödetud on

Kodujäneste lihast toitude walmistamisest räägime all—-
pool.

Nuumamise aeg kestab koöige rohkem kolm nädalad.
Nuumaloomaks ei tohi nooremaid kui 3—4 kuu wanuseid
woötta. Kui aga häid willanahku ka saada tahetakse, stis
tuleb neid 5—6 kuu wanuselt nuumale panna. Noored ja
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kohitsetud jänesed lähewad rutem rammusaks, kuna wanemad

ja kohitsemata kauem aega tarwitawad, igatahes aga mitte
üle nelja nädala.

Nuuma tarbeks määratud kodujänesed tulewad wähem
kitsasse puuri panna, kui nad harilikult on, kus nad nii palju
liikuda ei saa ja jooksta ei woõi. Wöib ka kaks ühte puuri
mahutada, ainult mitte wanu isa-kodujäneseid, need tulewad—-

tingimata üksikult nuumata, waid noored, kohitsetud ja ema-
kodujänesed. Parem on kui puurid pimedad on, kuid öhk
olgu tarwilisel moöödul saadawal ja puhas. Puhas öhk ja
puhtus nuumamise ajal muudab willanaha ilusamaks ja
töstab wäärtust.

Nuumamise ajal tuleb kodujäneseid 3 ehk ka 4 korda

päewas sööta, aga ikka omal kindlaks määratud harilikul ajal.
Parem on kui nuumloomadele keedetud toidud antakse, mis

seda soowitawam on, et keenud toidud paremini ära seediwad.
Wäga raske on ette kirjutada, mis toidud just nuumlooma—-
dele nuumamise puhul andma peab. ütks teeb seda nii, teine

teisiti ja kolmas ei pane tumbagi tähele ning ühtemoodi ede-
newad köik. Wöib ainult mönda toidu-ainet nimetada, mida
tundmata ja asjaga wilumata algaja just esimene kord tegema
peaks. Hommiku, näituseks, wöib anda: ristikheina ja looma-
toidu porgandid ehk peeta; löuna ajal: keedetud kartulitest,
ernejahust ja nisukliidest walmistatud hästi mure pehme toit;
öhtul; wöib kaeru ehk odre anda. Wötame teine näitus:

hommikul: Kartuli pudru, kuhu rohkesti kaera ehk odra jahu
ja wähe kuiwatatud ja peeneks töugatud kadakamarja on

segatud. Löunaajal: /2 kortenat keedetud piima ja öhtul
umbes 50 grammi aia ehk loomatoidu porgandid ja kaeru
nii palju kui sööwad. — Peab isegi möistma, et niisuguse
toidu pääle peab pikkamisi üle minema, muidu woöib lugu
hädaohtlik olla. Sega-toidu sekka oleks soowitaw ka wähe
petersellisid, sellerit, köömnid, majorani jue. segada, sest need

loöhnawad rohud annawad lihale iseäralise peene maitse. Ka

näpu täis soola lisatakse pehmele toidule juure.· Nimetan
weel kord piima andmist, sest piim oleks nuumloomadele wäga
soowitaw, ta teeks liha walgeks ja maitswamaks ja ajaks
loomad rutem rammusatks, aga — kust teda saada?! Kel
teda aga on, siis oleks läbi aetud piimaga moõnus pehmet
toitu walmistada ja teda paljalt kodujänestele nuumamise



58

ajal joogiks anda. Kapsalehed ja köögijätised — wälja ar—-

watud leiwa tükikesed — jäägu nuuma ajal neile paktumata,
mida nad ka siis ei söögi.

Peab mööda minnes tähendama, et söötmisenöud ja
riistakesed alati hästi puhtad hoitud peawad olema.

Kodujäneste paaritamiue ja siginemine.

Nii nagu iga teisegi loomatoõu juureskelle päãle suurt
röhku pantakse, et suguloomad ilusad, terwed ja töu-tunde—-
märkides ehtsad oleksid, niisama tuleb seda ka kodujäneste
juures tingimata arwesse wotta. Ja weel rohkemal moösödul,
kui tahetakse, et nende pidamine tulus ja kasuline oleks. On

ju wana igawene toöde, et terwetel ja tugewatel wanematel
terwed ja tugewad järeltulejad saawad. Nii on ta ka kodu-

jäneste juures. On suguloomade jaoks wäljawalitud loomad

haiglased ja nörgad, siis tulewad need puudused ja haiglased
nähtused poegade juures weel suuremal möödul nähtawale.
Sellepärast edeneb kodujäneste kaswastus koöigerohkem ainult

sellel pidajal, kes diget wäljawalikut suguloomade juures oskab

pidada. Tihti eksitakse aga selles asjas. Iseäranis algajad
on need, kes palju eksisammusid teewad, noönda et terwe kodu—

E: pidamine eneses ju algusest saadik surmaidu kandma

haktab.
Sellepärast on iga algaja kodujäneste pidaja pea mure

see, et ta omale sugu jaoks koige elujoulisemad loomad jätats,
ehk muretseks, sest sellega pantakse nende kaswatamisele ja
hääle kordaminekule alus ja pohi alla.

Isa-kodujänes, kellega paaritatakse, peab koõigiti eesku—-

julik loom olema. Tema omadused peawad olema: eht toõu

tüüpusline wälimus, tugew pää, diged jalad ja selged silmad,
Niisamasugused nöuded käiwad ka ema-kodujänese kohta, ka
temal peab selge waade, lai rind ja diged tagumised jalad
olema. Pääle selle tuleb weel röhku siteda ja läikiwa karwa

pääle panna Nisasid ei tohi ema-kodujänesel wähem olla
kui 8. Neid ema-kodujäneseid, kes korraga ainult I—3 poega
ilmale toowad, ei maksa pidada, sest et nad selle puuduse —

wähese sigiwuse — ka järeltulewale soole edast annawad.
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Suguloomad ei tohi isekeskis mitteweri-sugulased
olla, di tagajärg on loomade wäljasuremine. Ja just
kodujäneste juures tuleb see weresuguluse-hädaoht iseäranis
suuresti ette. Selle taga-järg on harilit järeltulijate nörkus

ja jouetus, mille kaasas kõitsugu haigused käwad. Sellepä—-
rast tuleb paaritamise juures ikka meeles pidada, et isa-kodu—-
jänes emaloomoga mitte ühest perekonnast pärit ei oleks,
waid wöoöorsilt, kas kusgilt teisalt ostetud ehk wahetatud oleks.

On isa-kodujänes kaheksa kuune, siis wöib teda suguta-
mise otstarbeks tarwitada; suuremate sortide juures täieneb
ta sugu-küpsek- alles 9 kuuliselt. Ja niiwiisi wöib teda 3—4

aastani pidada ja sugutamiseks tarwitada. Niisama on ka

ema·kodujäneste juures lugu. Suuremate töugude emad pea—-
wad 1 aastaseks saama, kuna wähemad töud 6—s kuuliselt
seks juba kölbulised on.

Suguloomad ei tohi mitte liig rammusad ega liig lahjad
olla, waid keskmises jöns. Rammus ei jää kergesti tiineks

ja tui jääb, siis on sünnitamine rohkem hädaohtlik, kuna liig
köhn jälle wäga kidurad pojad sünnitab. Missugune kodu—-
jänes liig rammus ehk missugune liig lahja on, seda wöib

kergesti ära tunda, kui käega üle selja silitada: kui kondid
tunda, on lahla, ei ole tunda, on rammus. Siis on ka kerge
paras wälja walida.

Paaritamiseks tuleb ema-loom isa-looma juurde wiia,
sest emased, kui neil iseäranis hääd soowi ei ole, ei lase isa-
seid kergesti juurde ja isased omalt poolt jälle on wödras

puuris kartlikud, hakkawad ümber nuhkima ja unustawad
oma ülesunde kergesti ära :

Loomi ei tohi ühes olemise ajal järelwaatuseta jätta,
waid ema tuleb kohe oma jaoskonda wiia, kui isa temaga
tkolm torda on paarinud. Paarimine näib önnestanud ole—-

wat, kui isa kas selili woi ema koörwale kukkudes hästi kuul—-
dawalt häälitseb. Siiski ei woöi weel kindel olla, et see ön—-

nestanud oleks. Niisugused emad, keda esimest korda paa—-
ritatakse, jääwad siis pea alati kandjaks, niisamati ka need,
teda kohe selle järele paarita·akse, kui nad pojad on saanud.
Selle wastu juhtub aga öige sagedasti, et emadele, kes möni

aeg pärast sünnitamist isa juurde wiiakse, esimene paarita-
mine soowitud tagajärgi ei too. Niisugusel juhtumisel tuleb

paaritamist moöne päewa pärast unendada. Kui ema siis
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paaritamisest tagasi hoiab, isa eest koörwale pigates, siis on

see märgiks, et esimene paarimine on önnestanud.

üleüldse ei woi seda teguwiisi kaitsta, et ema-kodujä—-
nest pääle poegimise kohe paaritatakse. Peab ju meelde

woötma, et ema piima and kandmisega löpu poole ikka rohkem
wäheneb ja nönda wiisi poegade toit liig wäheseks jääb.
Ja sedawiisi kaswawad nad noörgad, ühtlasi ka ema ära kur-
nates. Sellepärast peaks sünnitamise ja uue paaritamise
waheaeg wähemalt paar nädalat pikk olema ehk soowitawam
weel neli nädalat. :

Tuleb meeles pidada, et kodujäneseid mitte sagedamini
kui 4—5 korda aastas poegida ei pea lastama ja needgi
korrad sündigu määratud aasta aegadel. Suguloomadele
iseäranis sünnis puhkeaeg oleks nowembri löpust weebruari

lõpuni. Kodujänest körwade pidi tösta, nagu seda möned

teewad, ei ole mitte sünnis, sest et see loomakesele arwata—-

wasti piina teeb. Kdöige parem on teda ühe käega päält,
teisega alt wötta, wähe ennast wastu suruda ja niiwiisi üks—-
koik kuhu kanda, ilma et loomale wähematki kahju sünniks.

Pärast sugutamist peab emast paremini toitma ja te—-

maga wöoimalikult ettewaatlikult ning tähelepanelikult ümber
käima. Tuleb ka ette, et emad kandmise ajal söögi-isu ära

kaotawad, niisugusel juhtumisel on soowitaw nende toidu

juure löhnawaid ja kibedaid rohtusid lisada, nagu: peter—-
sellisid, tilli, müütisid ja teisi.

Kodujänese kandmise-aeg on harilikult 29—31 päewa.
Selle liginemisel hakkawad emad kangesti tallitama, kanna-
wad puuri mööda oksakesi, ölgi ja muid poöhku, mis otse
päris kena waadata on. Kellel selle tarwis pesad woöi poe—-
gimise kastid, siis peab see puuri pandama, kuhu emad pesad
ehitawad. Kuid neid kastisid ei ole just hädasti tarwis, en-

nem wöoiwad nad kahju kui kasu tuua, sest wäikesed pojad,
tes ema nisade küljes ripuwad, wöiwad kergesti ema kastist
wälja hüppamisel ühes ka wälja kukkuda, kus nad endid kül—-
metawad ja surma wöiwad saada. Sünnitamine ise on kau—-
nis lühikene ning ilma suurema raskusteta. Ema katsub
esimestel päewadel poegi ära peita, katab neid ölgedega ehk
millegi muuga kinni ja ei lähe päewal, iseäranis inimeste
juures olekul, nende ligi, kuid öösel hoolitseb ta nende eest
täielikult. ;
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Umbes paar päewa enne poegimist ja niisama palju
poegimise järele, tuleb emale wett anda, ehk kui woimalik,
keedetud piima, siis wöibkindel olla, et ema janu tundes
oma poegi surnuks ei ham musta.

Ema peab siis, kui ta sünnitab ja ka päew otsa selle
järele rahule jäetama. Alles teisel wöi parem weel, kol—-
mandal päewal tohib talitaja pesakonna järele waadata, mitu
uut juurde--tulijat säl on ja surnuid, kui neid on, ära koris
tada. Nii peab ta seda iga kolme päewa tagast kordama
et hiljemalt surnud poegi, mis wast mädanema woöiwad minna-

ja teisteigi terwist ei rikuks, pesast körwaldada.

Tihti tuleb ette, et kodujänesed palju poegi sünnitawad,
B—ls poega forraga. See arwv-rohkus oleks muidu
küll röömustaw, aga ema ei joöua neid toita. Sellepärast
peab neist nörgemod ja tillemad ära häwitama ja mitte üle
6 poja emale jätma. Neid toidab ta täielikult. Juhtub
aga, et see oõnnistatud perekond möni kallihinnaline toõug oli,
siis oleks üks pääse-tee, kui teine imetaja ema juhtuks olema,
kes häämeelega „kasu lapsed“ wastu wötaks. Niisugused
woöörasemad kutsutakjse ammedeks. Seda krutstükkli mängi-
takse järgmiselt: Amm tuleb oma puurist wälja wötta ja
kuhugi mujale paigutada. Taga wiiakse woöörad lapsed amme

pessa ja segatakse sääl tema poegadega segamini. Kui mö—-

lemate pojad ühe karwalised on, siis tuleb amme poegile, kes

ju ära tulewad hukata, märgid külge teha, et eksitust ette ei
tuleks. Poole tunni pärast on woöoörastel poegadel juba uue

pesa ja jelle elanikkude löhn juures, noõnda et amm wöeraid

oma poegadest enam ära ei tunne; wastasel korral kisub
ta need löhki. Pääle selle woöetatse amme pojad pesast wälja
ja hukatakse ära. Harilikult wötab woöras·ema uued asuni—-
kud oma poegade pähe wastu ja kaswatab nad üles. Nii—-

sugust abi-nou tuleb kui häda asja torwitada. Seda ei ole
ka karta, et amme piim kallihinnaliste poegade tõu-omaduste

pääle mingisugust halba möju awaldaks.

Nagu teada, sünniwad pojad pimedatena ja ilma kar-
wateta. Oma esimese kehakatte saawad nad alles paari päewa
wanuselt, kuna silmad alles 8sí—10 päewa pärast lahti lähe—-
wad. Talwel külmal ajal sündinud poegadel on mönikord

silmad terwe kuu aega kinni. Niisugusel korral on külme—-

tamisega tegemist, mis juba haiguseks peab nimetama.
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Umbes kolme nädala wanuselt lähewad pojad pesast
wälja ja hatkkawad wähe-·haawal seda-sama toitu sööma, mis
emale antatkse. Poegi ei saa emast enne lahutada, kui 5—6
nädala wanuselt, alles selles wanuses jätawad nad imemise
järele. Kdiki poegi ei tohi korraga ema juurest ära wötta,
waid alguses tükti kolm ja teised paar päewa hiljem.

Ilma emata jäädes tuleb poegade eest hästi hoolt kanda
ja neid paremini toita. Toitu tuleb neile wöimalikult kor—-
raliselt ja määratud tunni arudel anda, tihti, aga mitte suuri
osasid korraga. Toore toidu harjutamisega peab iseäranis
ette waatlik oldama, et noored pojad seda palju ei sööks ja
sellega mitme kesiseid köhu-haigusid — ja ka surma ei saaks.
Kuiwad heinad ei peats neil millaski punduma, sest need on

moönusaks wahendiks ja rohuks nende köhule. 4 kuu wan«-

dusel tulewad nad ühest lahutada ja üksikutesse eluruumidesse
paigutada.

Kodujäneste pidaja ei pea mitte oma hoolealuste wastu

iialgi kalk, ei ega hoolimata olema, waidnendegaalati hel-
lasti ümber ?däima. Nad harjuwad oma tallitajat ka ruttu
ära tundma, kuna wöörast inimest kardawad.

Nuum-kodujäneste tapmine ja naha walmistus.
;

Enne tapmist tuleh nuum-kodujänest umbes päew aega
wähema toiduga jätta, et sisekond tühjemaks jääks ja kergem
thlaida olels. : : ;

Neid tapmise wiisisid on mitmesuguseid. Ühed lasewad
wäikese rewolwriga (6 mm.), mis muidugi köige lihtsam ja
inimlikum oleks, kuna teised millegi nuia woi kaikaga uima—-
seks lööwad. Pea-asi oleks tapmise juures muidugi, et loom

tauaarjata piina ei kannataks. Rewolwriga lastes tuleb
silmade wahele trehwata On loom kohe surma saanud,
siis toõstetatse ta tagumise jalgu pidi rippu, et weri hästi
wälja jookseks, millest ka käkkisid woöib walmistada. Rohkem
pruugil on aga uimaseks löömine, mis järgmiselt toimetatatse:
Kodujänes woetakse pahema käega koörwupidi kinni, kuna pa—-
remas käes olewa kaika ehk nuiakesega loomale körwade taha
kutla kohta tugew hoop antakse, noönda et ta uimaseks jääb.
Ei tohi aga nii köwasti lüüüa, et kukla-luu puruks läheb, eht
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tküll möned seda just soowiwadgi. Aga see ei ole hää, sest
lömastud kohast ei noörgu weri hästi wälja. On loom uima—-
sets löödud, wötab tapja ta oma jalgade wahele, hoiab pahema
käega körwust kinni ja löikab paremas käes olewa olewa kaela—-
soone risti läbi, et weri wälja jookseb. On weri wälja noörgu-
nud, siis woetakse parema käega körwnst kinni ja hoöörutakse
pahemaga looma kohtu pidi, et kusepdis ära tühjeneks, Jest
sisikonna wäljawoötmise juures woöib nuga ta kergesti katki
loõigata jawedelik liha pääle jooksta, mille ta koõlbmataks teeb.

Selle järele säätakse loom selili, ldigatakse nahk tagu-
miste jalgade päält wiimse liikme kohalt lahti ja pantakse
tagumisi jalgu pidi rippuma. Nüüd loigatakse nahk tagu—-
miste jalgade seesmiselt küljelt kuni sabani löhki, pärasoolik ja
suguosad loigatakse ära ja nahk toömmatakse koörwuni maha. Siis

loõigatakse pää otsast ära, awatakse köht ja wöetakse sisikond
wälja. Siin juures peab dieti ettewaatlikult toimetatama, et

soolikad ega sapi-pois katki ei läheks ja seda-wiisi liha ei

roojastaks Müüma jaoks määratud kodujänese tagumised
jalad jäätakse alt poolt pölwe naha sisse, tunnistuseks, et
müüdaw loom nimelt kodujänes on ja mis toöust. Pääle
seda, kui süda, maks ja kops puhta weega ära on pestud,
pannakse nad köhuruumi tagasi. Sugu organid tulewad

tingimata wälja loöigata. Ou köik lahutud, riputatakse ta—-

petud looma-liha kuhugi jahedasse, aga ohurikasse kohta
päewaks ehk paariks ripnema, mis lihale parema maitse
annab. Ei ole mitte hää liha keldrisse ehk kuhugi um—-

musesse kohta wiia, et halb öhtk lihale ka halwa maitse juure
ei jäta.

Enne tarwitamist tuleb liha wähemalt tund aega äädi-
ka wee sees kus üks osa äädikat kolm osa wett on, leotada.
Ka piima sees peetakse teda päew otsa, kui seda kellelgi wöi—-
malik on; see oleneb aga sellest, mida lihast tahetakse wal-
mistada.

Nahtk pantakse laua tükikese pääle, lihapool wäljas—-
poole ja lastakse kuskil öhukuiwas kohas ära kuiwada; mitte

tule paistel ega päikese käes. Enne kuiwatamist tuleb naha
küljest aga köik kinni olewa liha ja raswa raasud ära kiz—-

kuda, mis iseenesest wäga tüütn töö on, sest jänese nahal on

mitmed kelme korrad, mis sinna mitte jääda ei woöi. Seda
tööd saab siis kergemalt toimetada, kui toores nahk paariks
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tunniks külma wette pantakse, kus enne peotäis soola ära on
leotud. Selle järele woöetakse nahk weest ja pantakse riide
pääle, kus ta kusgil jahedas kohas paarid päewad tahendama
ja kuiwama peab. Willa-pool peab all pool olema. Nonda
tehes on kölu-kordade maha kaapimine kaunis kerge töö.

Nahkasid tuleb kuiwas kohas alal hoida, kuni neid

rohkem koguneb ja suuremal hulgal müügile wöib wiiag.
Talwised nahad on kallimad, mis nowembrist märtsini

kogutud, kui suwised, sest neid woöiwad kasuka-tegijad köige
paremini tarwitada. Kodujänese nahkade korralikuks tege-
mine, et neid kohe tarwitusele saata woib, on ?aunis raske
töö ja nduab asja tundmist ja hääd wilumist. See töö

peakski asjatundjate hovleks jääma, aga wöoib siiski järgmise
öppuse järele ise püüda sellega walmis saada.

Kuiwad nahad, kui neid palju kogunud on ja nülgi-
mise järel weel — nagu eespool öeldud — puhastatud ei

ole, siis tuleb neid paariks päewats külma wee sisse ligu--
nema panna. Wälja wöttes riputatakse naha liha-poole
peeneks töugatud maarjajääd ja peenitest soola — 2 osa esi-
mest ja 1 osa wiimast, kuhu selle lisaks weel 1 teelusika täis

jahwatatud kanget pipart iga naha kohta juurde lisatakse.
Siis toõmmatakse iga nahk iseäraldi puu pääle pingule ja
pantakse koik ühte kimpu, mis kottides 8sñ—10 päewa kusagil
niiskes kohas, kas keldris ehk mujal peetakse. Sellepããle
laotatakse nad uuesti laiali ja uhutakse nende päält maarja-
jää ja sool ära. Muidugi peab karwa-poolt warjama, et see
wiga ei saa. Nüüd wöoetakse raswa koölud — nagu eespool
juba tuli — etitewaatlikult noaga ära; ka tarwitatakse selle
tarwis ihumise-kiwi, et nahk rikutud ei saaks. Selle järele
höörutakse nahkadesse wähe peeneks toöugatud maarjajääd ja
pingutakse nad uuesti kuiwama. Kui nad küllalt kuiwad

on, pehmendatakse neid, lihapoolt all pidades, wastu laua
äärt hoöörudes. Nüüd raputatakse neile nisu-kliisid wdöi

kaerajahu pääle ja pehmetatakse selsamal wiisil uuesti. Kui

nisukliid wöi kaerajahud, mis külge hakanud, päält ära on

„raputatud laotakse nahad laua pääle, karwa pool pääle
poole, wöoetakse peenikest sooja liiwa, mis pohjalikult karwa-
dele sisse höörutakse ja alles pärast liiwa ärajahtumist
wälja raputatakse. Seda teguwiisi uuendatakse, kuni karw

peenikeseks, läikiwaks on muutunud. Löoppeks klopitakse pain-



65

duwa kepiga nahka lihapoolt, mille tagajärjel köik liiw
wälja wariseb.

Kodujäneste nahku tarwitatakse dige mitmeks otstarbeks.
Neist tehatse kasukaid, mis wäljamaal wäga noöutud kraam

on, wärwitakse ja müüakse mitmesuguste metsloomade-nah-
kade pähe. Köiki nahku ei ole aga sugugi tarwis wärwida.

Näituseks hoöbe-koödujänese nahad lähewad omas loomulikus
olekus müügile ja nendest makstakse kaunis koörget hinda.

Parkimise ja naha walmistegemise moodud on mitme
kümne taolised, mis aga enam-wähem ikka löppeks ülemal

kirjeldatud mooduga kokku tulewad.

Hoiu tarwis pannakse kahe wilanaha karwa-pooled
wastamisi ja riputatakse sinna wahele weel wähekesi nafta—-
liini — koide eemale hoidmisets. Niiwiisi kokku pandud nahad
keeratakse kimpu ja riputatakse kuhugile tuulisesse kohta üles.

Kodujäneste nahkadest wöib ka saapa-nahku parkida.
Aga selleks woöetakse enamisti niisugused nahad, mis willa—-

nahaks ei koölba ehk mis ka hästi wanade loovmade omad on.

Enne peab will ehk karw toorest peast maha aetud saama,
pärast on ta raskem. Karwade maha ajamine sünnib öige
kergelt, kui seda järgmiselt tehakse: Kaks peotäit kustutamata

lupja pandakse pange-tie wee hulka ja nahad sinna sisse
ligunema. Sel ajal tuleb nahku kaunis tihti ümber liigu-
tada ja kolme ·nelja päewa tagast järgi katsuma, kas karw
juba lahti on. Arwata s—b päewa eest peab ta seda kind--
lasti olema. Nahk laotatakse laiali ja kraabitakse karw miski
raua serwaga päält maha. Ehk nahk nüüd küll üli-öhute
näib olewat, ei ole aga sellest midagi wiga, küll ta parkimise
läbi paksemaks läheb.

;

Parkimise tarwis woöetagu iga 6 naela jaoks 2 naela
tamme koori, 1 lood musta aniliini wärwi ja 2'/2 toopi
keewa wett. Nüüd pandagu tamme koored ja wärw puhta
pangi sisse ja kallatogu keew wesi pääle. Seda segu tuleb
nüüd liigutada, et koöik hästi segi läheb. On wesi ra jah-
tunud, woöetagu mingisugune puundu wöi tünder ja ladota-
tagu selle pöhja pääle kord tamme-·koori. Nende koorte pããle
pannakse nüüd naht ja sellele riputatatse jälle kord koori
üle — ja nönda kuni löpuni. Ülejäänud koored ja wärwi-
wesi kallatakse wiimaks koöige pääle. Siis kaetakse noõu riide—-
ga kinni, mille pääle laud ühes kiwiga seatakse. Niiwiisi
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peawad nahad 6 nädalad pargis olema, siis on nad dig-
patsuks muutunud, nii et neid saabaste ja ka muide asjad“
walmistamiseks wöib pruukida. Pargi wedeliku seest wälja--
wöoöetud nahad pestakse puhtats, laotatakse laua pääle laiali

ja kraabitatse terawa laua serwaga ehk rauaga weel kord

koik külgejäänud könts ja jätissed maha, seni kui nahad täiesti
kuiwad ja siledad on.

Nii woöib nahku soowi järele iga karwaliseks wärwida
Muud kui ikka aniliini wärwisid tuleb pruukida. uensuurest kodujänesse nahast wöib üks paar saapa päälisei
wälja loõigata.

Kodujäneste haigused.

Nagu iga teine loom haigusid pöeb, nii pöeb ka kodu—-

jänes, olgugi et ta haigustele kaunis wastupanemise· woõimu—-
line loom on, siiski wöib ta koige nitmekesisematesse töõbe-

desse haigels jääda.
Üleüldse on enama·jao haiguste tekitaja loomade halb

toitmine, puhta öhu puudus, puhastamata eluruumid wöi

puurid, läbi tömbaw tuul, niiskus nende elukortelites jne.,
mis tingimata korras peaks hoitama, kui tahetakse, et töbed
nende seas maad ei wötaks. Üks tuntud kodujäneste pidaja
ütleb digusega: Et kümnest haiguse juhtumisest keskmiselt
ühetksa, kas halwast toidust, korratust toitmisest ehk nende
kortelite puhtuse ja öhu puuduse arwesse läheb. Tuleb tä—-

hele panna, et kodujäneste haiguste eest hoidmine palju
kergem ja hölpsam on, kui nende haiguste arstimine.

On aga haigus siiski ühel ehk teisel pohjusel maad

wotnud, siis on kodujäneste kaswataja esimene mure see, et

ta köit kahtlased ja haiged loovmad teistest eraldats, haiguse
poöhjust pũüaks ära tunda ja seda rutem kui muidu katsuks
arstima hakata.

Haiguse tundemärgid on kerged aru saada, sest nad

on wördlemisi selged: Terwetel loomadel on selged, elawad

silmad, läikiw ja sile karw, soönik on koöwa, söögi-isu hää ja
nad ei karda oma talitajat. Haige looma juures muntuwad
need märgid köik wastupidiseks.
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Püüame siin mönda haigust lähemaltkirjeldada. Köige
päält — nohu. See haigus on kodujäneste seas koige
sagedam külaline. Ja tema wastu on ka köige rohkem abi-

ndusid kiidetud ja rohtusid soowitatud, ilma et nad suuremaid
tagajärgi ilmutaksid. Töbe tundemärgiks on loomade aewasta—-
mine ja märg nina. Siis läbipaistwa ila wedeliku, pärast
poole tume·walge ja löpuks roheka mäda wälja ajamine.
Haige looma nina tuleb igapäew hoolsasti leige weega pesta
ja selle sisse kas teelusika täis lina·õli 1 kord pãewas eht sid-

roni wedelikku paar korda päewas tilgutada. Kui neid saa--
dawal ei ole, siis wöib ka möne sündsa torukesega paar
korda päewas kas boori-hapet woi wääwlijahu ninasse puhuda.

Paljud soowitawad haigetele loomadele törwaauru teha,
nii et nad seda sisse saaks hingata. Selletarwis aetakse tel-
liskiwi tuliseks, mille pääle terpentiini walatakse ja hoitakse
haige jänes selle auru sees. Ka peenikest lupja tuleb haiguse-
korral kodujänese puuri seinade wasta paar peotäit wisata,
et selle tolm looma ninasse läheks. Harilikult saab loom
möne päewa pärast terweks, on aga sääl külge hak—-
kawa nohuga tegemist, siis on see wäga hädaohtlik.

Silma pöletik. Silma haigusesse jääwad ena—-

masti wa nemad loomad, keda läbitömbawates ehk öhuwaeses
kohas peetakse. Esiteks j ooksewad silmad wett, kuib pärast
hakkawad ka paksu rähma ja kollakat mäda wälja ajama.
Tihti kleebib mäda silmad nii kinni, et neid loom enam

awada ei saa. Haige looma silmi peab kamelithee weega
pesema ehk jälle jaheda boori weega ja loom tuule tömbuselt
pool pimedasse ruumi wiidama.

Pasandus. Selle haiguse pöhjuseks tuleb enamasti
rohkle rohelise toidu andmine lugeda. Ka sünnitab pasan—-
damist, iseäranis poegade juures, paljudel loovmatoidujuurikate
söötmine, kui need päälegi weel külma woöetud on. Selle-
wastu on loomale tarwis kuiwatoitu, nagu terawilja, leiba,
kuiwi ristikheinu jne. anda. Wäga hästi möjub ka, kui noa-

otso täis rauawitrioli moönesuguse pehme toidu setka segatakse
ehk jälle peeneks töugatud kadakamarju leiwaga woi pehme
toiduga, antase.

Köhu kinni-olek, pasanduse wastane töbi, on

harilikult rohle kuiwa toitude söömise tagajäcg. Selle
wastu aitawad kohe haljad toidu ehk ka loomatoidu juurikad.



68

Pauhutus. Selle haiguse pöhjuseks on üleliigne
toore-toidu söömine, nagu haljas ristikhein jne., mis looma
köhu gaaside möjul wäga täis ajab ja hingamise raskeks teeb.
Selle wasturohuks peab 3— tilka salmiaku teelusika tãie
weega sisse andma. Parem oleks, et loomad endid sel ajal
rohkem liigutaksiwad, mis wast haiguse ilma arstimisetagi
terwendab. —

Kärnad. See töbi on iseäranis soojal ajal ja liig
soojades kodujäneste eluruumides ette tnlew. Tema sünnitaja
onpisi·elukas, lkeda suurekstegewa klaasi all ainult näha
woib ja kutsutakse kärnalesteks. Ta hakkab ka inimeste külge
ja on wäga tülikas parandada. „,Haiged lovomad kannatawad
tema all rohkesti piina ja jääwad silmanähtawalt lahjemats.
Nad kraabiwad ja näriwad hammastega wäsimata neid kohti,
kus söödikud pesitsewad ja kisuwad endid weriseks. Kärnad,
mis esialgu wäikesed on, lähewad kord-korralt ikka pak—-
semaks ja laienewad igale poole laiali, nönda et wiimats
kollakas kooretus pãäle tekkib, mis löheneb ja endast wede!iktu
wälja ajab. Kdöige paremaks arsti-rohnks iuleb Peru-palsam
arwata, mida haigete kohtade pääle peab määrima. On
kärnad weel esialgu wäiksel mööödul tekkimas, siis kaotab
rohelise-seebiga pesemine. Köige parem on niisugune loom
ära tappa, sest arstimine on suurte kuludega ühenduses. Siis
on weel koörwa-kärnad olemas, mis puhastamata elu—-
ruumide arwesse tuleb lugeda. Haiguse pödejad loomad
raputawad pääd, on rahutud ja kraabiwad körwu tagumiste
jalgadega. Arstida on seda tobe kergem ja ta ei hakka mitte
inimeste külge. Woöetagu wääwli-pulbert ja riputatagn
korraga umbes /2—/ loodi haige ldomale körwa. Näda-
la päewade järele woöib seda weel korrata, aga harilikult ai-
tab juba ühest korrastki.

Suu-ilanaha pöletik. Sellesse töbesse jwad
enamasti noored loomad ja on haiguste poõhjuseks koige päãlt
kas niiske, mitte terwe korter ehk rikti·länud tooretoiduga
söötmine. Haiguse tundemärkidena on alatine märg ja ilane-
suu ja nina. Karwad on nina ümbruses kokku tleepiwad
ja tompus ja lähewad löua, ja kaelagi pääãlt ära. Ka kao—-
tab loom söögi-isu. Haigus on külge-hakkaw, sellepärast tu-
led haige teistest eraldada. Haiguse arstimiseks tuleb looma
fuiwas ja rahulises korteris pidada ja lovoma suud paarkor-
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da päew as wäljastpoolt Zo/o kloorkaali sulatisega pesta. Ehl
jälle suu-ilanahka äädika wee woõi meega kläs woi gummi-

pritsi abil pritsida. Mokad, suu-nurgad, kaelja rind, mis
ila jooksmise moõjul palawad on, tulewad karboli- ehk tsingi—-
salwiga määrida.

Kopsu pöletik. Tihti pääle ilmub kopsu
poletikuga ka waheliha pöletit,! mis üks köige
hädaohtlikumatest haigustest on. Haige kaotab söögiisu, on

wäga wäsinud, roidunud, palawik on suur ja loom köhib
tihti ja dige waljusti. Palawikuga ühes tuleb ka wärisemine.
Arstimiseks woöib soowitada järgmist abindu: Wdöetakse
2—3 grammi Kanepioõli ja 15—20 grammi Oliwidli ning
segatakse hästi segamine. Selle wedelikuga mãäritakse haige
looma rind ja tküljed wäljastpoolt hästi sisse. Pääle märi-
mist seatatse talle willane rätik ümber, mis mone ajapärast
tülma wee sisse kastetud linase sidemega wahetatakse. Sage—-
dasti ei too arstimine palju tagajärgi ja parem on looma
aegsamalt kohe ära tappa.

Udara-pösletik. See haigus ou üksi imetajate
emade juures ette tulew ja tekkib sellest, kui loom ennast

tülmetanud on ehk kui üleliigne piim udarasse tarwitamata
jääh. See wöib nii tulla, kui pojad järsku ema juurest ära
wöoetatse ehk kui poegi, piima rohkusega wöreldes, wähe on.

Külmetamise poöhjusel tuleb udarapölentikk koige rohkem ette,
sest ema kisub pesa walmistamiseks oma koöhu päãli rohkesti
willa ära.

Haigust woöib ära tunda sellest, et udar üles paistetab
ja punasetks lööb. Pääle selle köwaks ja siniseks läheb, mis
loomale piina sünnitab.

Sarnasel korral peab pojad ema juurest ära eraldama
ja neid piimaga, kui nad weel wäilsed on, sööta katsutama.
Haige loom asetatakse kuiwa kohta ja mãäritakse udarat wase-
liini eht soolamata woiga. Juhtub, et juba paised on tek—-
kinud, siis loigatatse need lahti, puhastakse ja pestakse 20/o
kreoliini weega puhtaks.

Pääle ülemal nimetatud haiguste on kodujänestel weel
palju teisigi haigusid olemas, mille selgituseks liig palju
ruumi tuluks ja raamatu liig suureks sunnits tegeta. Pea
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asi on aga, et igal pool puhtus, korralik toitmine ja hoolas
talitamine kodujänestega ümber käies oleks, siis on haigused
haruldased külalised nende juures.

Kodujäneste liha tarwitamine.
Et kodujäneste lihast mitmesuguseid maitswaid roogasid

walmistada woib, on igal ühel enam·wähem teada, aga kui-
das wiisi neid just walmistama peab, see on mönele algajale

kodujäneste pidajale pooluudiseks. Kuid arwatawasti saab
iga arukas perenaine sellest hädast kerge waewaga üle, nii
et see talle üks köige tillematest ülesannetest on.

Liha omandab siis parema maitse, kui ta päew wöi
paar kusagil puhta ja wärske öhu kätte üles on riputatud.
Säält wötku perenaene ja algagu oma kunsti. Paneme
moned söögi-proowid siia üles

Harilit kodujänesse küpsis Kodujänes
raswatakse hästi läbi. Enne körwetatakse panni pääl wdöi

pruuniks, siis pandakse loom ühes möne sibula, porgandi ja
peki lipsukesega sinna küpsema. Küpsemise ajal walatakse
tihti keewa wett pääle, kuni ta küpseks on saanud ja siis
loõpuks natuke koort üle. On liha hästi läbi küpsenud, siis
woetakse praad ehk küpsis panni päält ära ja kallatakse soust
selle kohase nön sisse, millele weel üks teelusika täis kartuli-

tärklist juurde lisataktse. Ja praad on suurepäraline.
Jänese moodi praetudkodujänes. Kui

loom nülitud, hoitakse liha öö otsa piima sees. Kelmekest
woöetakse ära ja selg murtakse kolmest kohast katki Selle

järele raswatatakse ta wärskest rinnatükist löigatud öhukeste
lipsudega läbi ja loputatakse kuuma weega. Kui see sündi—-
nud, körwetatakse hästi pruuniks, kallatakse wähe piima pääle
ja küpsetatakse, kuni liha muredaks läheb.

Lihasupp. Tarwilise jao wee ja soolaga pandakse
kodujänesse liha, nagu teistegi loomade liha, keema. Supi
sisse pannakse tarwitust mööda weel mitmesuguseid köögiwil-
jasid, nagu porgandid, sibulaid, sellerit, loorberi lehti, kartu-
mid jne. PLarem on, kui supp wäikse tule pääl keeb, sest
pikkamisi keedes omandab ta parema maitse. Umbes kolme
tunni keemise järele on liha pehme ja — supp tore.
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Kotlettid. Liha löigutakse kontide küljest ära ja
hakitakse masinas hästi peeneks. Sellele pannatse sea- ja
kodujänesse neeru-raswa ja saia juurde, millest siis harilikul
wiisil kotlettid walmistatakse.

Kodujänesest walmistatud kapsa—-
keedis. Liha pannakse ühes moöne peki tükikesega tulel
olewa keewa wee sisse. Kui keedisse päält waht ära on

wöetud, lisatakse sinna keeduwilja ja neljaks osaks katki li-

gatud kapsapää juurde. Osad wöetakse seda mööda ära, kui

nad muredaks on keenud. Sellejärele lisatakse keedise juurde
tarwiline osa soola, walget pipart ja wähe suhkrut. ;

Lihaklimbid. Selle tarbeks woöetakse keedetud

tagumine kints, hakitakse lihamasinas hästi perneks ja lisa-
takse selle· juurde iga naela liha kohta 2 saia, 4 muna, 1

tsitron ja wähe soola. Sellest segust walmistatakse wäikset
klimbid. Need wöib kodujänesse lihast keedetud supi sisse
panna, kus nad 10 minuti jooksul pehmeks keewad.

Kodujänesest walmistatud kanapoja—-
küpsis. Selle walmistamiseks tarwitatakse noori, umbes
4 kuu wanuseid nuumatuid kodujäneseid. Liha walmistatatse
selleks esiti harilikul wiisil; et küpsisele enam kanapoja wäli—-

must anda, katkestatakse selg seestpoolt mitmest kohast ja löi—-

gatakse esimeste ja tagumiste jalgade wäljaspoolne jagu ära.
Selle järele täidetakse kodujänes peterselli ning natukese wöiga
ja seotakse niidiga kotkku, et ta küpstes oma wäliskuju ei
kaotaks. Mölemad küljed lastakse pruuniks minna ja prae-
takse neid, sellejärele kui suur loom on, 4 — 1 tund aega.
Sousti woi kaste walmistamiseks tarwitatakse nisujahu ja
koort.

Rogout. Liha hakitakse wäikesteks tükilesteks ja
praetakse sulatud sea raswa sees pruuniks. Praadimise ajal
walatakse raswale wähe wett juurde. Wee asemel olets

parem lihaleem olema. Ühtlasi lisatatse keedise sekka maitse
järele ka nelkisid, sibulaid ja loorberi lehti. On liha täiesti

pehme, segatakse sinna sekka weel wähe jahu ja walget weini.
Et soust hästi ilus ja kollane oleks, pannakse sellele wiimaks
weel paprika-pipart juurde. Niiwiisi walmistatud rogout
on wäga peene maitsega.
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Soolatud ja suitsetatud kodujänese
Liha. Kui kodujänes puhastatud ja tagumised jalad ära
loõigatud, dörutakse talle tugewasti soola, 1 tee lusika täis
salpetrit ja wähe peenekstöugatud kadakamarja -· jahu pãäle.
Selle järele lastakse liha wiis päewa külma wee sees olla,
kus teda igäpäew ümber käänatakse. Suitsetamise otstarbeks
peetakse liha s—B päewa nörgas külmas suitsus.

Mönesugused märkused ja öpetused.
Kodujänese kohitsemine. Et kohitsetud isa—-

kodujänesed nuumates paremini rammu lähewad, siis oleks
tarwis teada, kuidas kohitsemist toimetada. See on niiwoörd
kerge asi, et seda igaüks koige paremate tagajärgedega toime
wöib saata. See sünnib kahel wiisil: Kleirargiliselt s. o.
terawa noa abil, ehk peeni;kese köwa nööriga. Nuga tuleks
enne kohitsemist SV/elise karboli· happe sulatise sees pesta, nii-
sama ka pääle kohitsemist noa haawad. Nööriga tuleb nii-
samati toimetada, kui käsnadega, et neile ihu ligidale niit
woi nöör kindlasti ümber seotakse. Selle pöhjusel ei saa
weri wabalt enam sisse jooksta ja käsn kaob iseenesest. Nii—-
sama sünnib ka käesolewal juhtumisel: juba nädala aja
pärast on munakesed kadunud, ilma et ühtegi häda ehk jälge
järele jääks. :

Kuidas kodujänese wanadust tunda.
See on wäga keeruline ära tunda, ehk see küll tarwiline
oleks. Et koöik kindlad tundemärgid puuduwad, siis wöib
nimelt tema wanadust ligikaudu ära määrata. Selleks on
mööduandwad hambad ja küüned. Mida wanes loom on,
seda kollasemad hambad ja pikemad küüned. Rohkemalt
woib weel küünte, kui hammaste järele otsustada, aga diget
moõtu on woimata anda. Kodujäneste pidajal tuleb jelleks
harjuda, siis woöib ta ka umbkaudse wanaduse kätte saada.
Üleüldse elawad keskmiselt Bs—l2 aastat wanaks.

Kuidas noorte isa- ja ema. kodujä—-
neste wahet tunda? See ei ole noorte loomade
juures sugugi kerge, sest neil on suguorganid I—2 kuu
wanaduseni täiesti sarnased. Seda tuleb järgmiselt järele
waadata: Kuhugile laua päle sääditakse loom selili ja
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hoitakse ühe käega kinni, kuna teise käe kahe sörmega sugu-
organi ümbruses olewast nahast kinni woetakse ja seda ör-
nasti alla poole litsutakse ehk toõmmatakse, nönda et selle
awandus lahti läheb. On suguorganide awandus ümat—-

gune, siis on waatajal isaloomaga tegemist, kuna emaloo—-
madel awandus pikergusem ehk teisest otsist wähe terawam
on. Emalodmadel on awanduse suus weel kaks wäikest we—-

resoont näha.
Täiesti kindlasti on sugude wahe juba 2—3 kuu wa—-

nuste poegade juures ära tunda, kuna noorematega kergesti
eksida wöib.

Kuidas tapetud kodujänese liha osa—-
detks jagada? Ennemast olid möned arwamises, et ko—-
dujänese tagumist poolt üksi pruukida woöib, kuna esimene
kehajagu ära tuleb wisata. See on ebaarwamine. Tagu-
misel poolel on küll suurem wäärtus, aga siiski koölbab esi-
mene pool niisama pruukida Liha tuleb järgmiselt osadesse
lahtida: Ködige enne raiutakse esimesed jalad ühes ölakonti—-

dega äta. Süslöigatakse rind ühes küljeribadega lahti;
sellejärele tuleb esimeste jalgade kohal olew seljatükk wälja—-
ldigata. Pääle selle tulewad kael ja päã, kui see weel otsas
on, ära lüüa. Järele jäänud tagumised kintsud ja tagumine
seljatütk raiutakse ka ühest ära, mis harilikult praeks läheb,
kuna muud lihaosad supiks wöib keeta.

Missugused kodujäneste toöud on ka—-

sulikud pidada? Ariliselks otstarbeks on liha ja
willanahkade saamine peaasi. Selle tarwis on köige kasuli-
kum järgmisi sortisid pidada: Höbe, Wene, Hermelin- ehk
Poola ja Wieni sinised kodujänesed. Kalli uduwilla töttu

tuleb aga Angoora kodujänest koõige kasulisemaks lugeda, kui
nende eest tarwililult hoolt saab kantud.

Kodune aptek,miskodujäneste pidajal
olema peatks.

Terwisoluliselt waadates on igapidi kasulik, kui ini—-
mesel haiguste wastu moöned rohud kodus oleks. Weel

rohkem kasulikum on seda loomade pidajal teha. Sellejärel
siis ka kasulik kodujäneste pidajal. Toome mönda arstiroh—-
tude nimekirja, mis algajatel kodujäneste pidajatel tarwiline
teada oleks.
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1) Wälimiste haiguste puhul:

Peru balsam, piiritusega lahjendatult, on kärna-
töbede arstimiseks tarwilik.

Glitseriin, kärnade pehmendamiseks.

Fodoform-kollodium, mis haawade määri-

miseks tarwitatakse.

Tinawesi tarwitatakse nikastamise wö wäänamise
korral, et palawust wähendada.

Maarjajää sulatis (/—lO/0), mis suguor—-
gaanidekatarri puhul pritsimise jaoks pruugitakse. Ilajooks-
mise puhul tuleb looma nina Zo/o sulatise sisse kasta.

Kreolin ehk lüsol. Neid mölemaid tarwitatatse 20/o
sulatisena kärnade, haawade jne. puhul, kuna 3—5/o seguna
lubjawee ehk ka muidu wee sees eluruumide ja puuride
pritsimiseks ja puhastamiseks tarwitatatakse.

2) Sisemiste haiguste puhul:

Terbentiini-öli. Pruugitakse törwa auru tege-
miseks ja puhutuse puhul 3—d tilka teelusika täie lubjawee
sekka segatult loomale sisse andmiseks.

Rauawitrioli, —lO/ wöib iga töbe paran-
damise korral haigele loomale wedelikuna sisse anda.

Rhabarberitinkturi pruugitakse siis, kui kodu—-

jänestel köht kinni on.

Kampweri-ja Enkalüptuse-·öli. Nende segu,
ühe määraliselt, tilgutatakse nohu-haigetele loomadele ninasse.

Pääle nende wäheste retseptide wöib ju korralikul

kodujäneste pidajale igatepidi palju täielisem aptek kodu

seista, mis kunagi kahju ei tee.
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Loöpu-märkused,

mis kodujäneste pidajale meelde jäägu:

1) Et kodujäneste eluruumid, tallid ja kuurid puhtad ja
kuiwad oleks.

2) Et toidu-nöusid igakord ära puhastataks.
3) Et toitmine ühetasane ja aasta otsa woõimalikult korralik

oleks.

4) Et loomi alati määratud aegadel söötma peab.
5) Et loomale liig palju toitu korraga ei tohi anda.

6) Et köige parem paarimise aeg märtsist—septembrini on.

7) Et kodujaneseid talwel 2 ja suwel 3 korda sööta tuleb.
8) Et kewadestest poegadest koöige paremad suuguloomad

kaswawad.
9) Et liig noori poegi paarimiseks ei tarwitaks.

10) Et poegi liig wara emast ei eraldataks.

11) Et tiinele loomale kandmise ajal rammusamat toitu anda

tuleb; niisama ka imetamise ajal.
12) Et poegi tihemalt sööta, 3—5 korda päewas, tuleb.

13) Et karwa ajamise ajal paaritada ei tohi lasta.

14) Et haigust kergem eemale hoida, kui arstida on.

15) Et kodujäneste pidamisega wäikselt pääle tuleb hakata.

Abinöuks ja juhtnööriks raamatu

kottuseade juures olid:

1. I. Aamisep'a: „Kodujäneste pidaja käsiraamat.“
2. Mag. Lauri Kr. Relanderi: „Kodujäneste pidamisest.“
3. K. Kortschak: „Kodujänesed“.



Kodujäneste kaswataja raamatupidamisest.
Iga wähem kui ettewote ja ärikäik tarwitab raamatu-

pidamist, et selle seisukorra üle diget arwet ja rutulist üle—-
waadet woöiks saada. Nii tuleb ka kodujäueste pidajal oma

raamatupidamine sisse seada, kui ta kindel tahab olla, et ta

oma tööst tulu saab ja äri edenema peab. Wastasel korcal
woib juhtuda ja juhtubgi, sagedasti, et ta ettwöte warem

ehk hiljem nurja läheb, kui diget arwepidamist ei ole.

Nagu karjapidaja oma karjaseisu üle raamatut peab,
kuhu ta nende üksikud tönd ja muud üles märgib, nii peab
ka kodujäneste pidaja tegema ja weel rohkemgi, sest tema

kari on palju mitmekesisem ja sigineb hoopis rohtemal
arwul, kus siis ka töugude küsimuse ja wahetegemise juures
suurem sekeldus ja ülesmärkimine tarwilik on. —

Raamatüpidamise aluseks tuleb muidugi suguraamat
ja kassaraamat arwata. Esimeses on igal suguemal oma

sugu·tabel ja muud siia puutuwad tähendused, mille kokku-
sead harilikult järgmine oleks:
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Selle tabeli järele on kerge igal ühel oma ärikäiku
korraldada ja ettewoõtet juhtida.

Kassaraamatu worm wast on igale ühele juba nii

tuntud, et teda siia üles märkida ei tarwitse.

Muidugi on, pääle nende raamatute, tulus, kui kodu—-

jäneste pidaja ka muid üleüldiselt tarwitavwaid raamatuid

peab ja nenede järel ning abil oma ettewoõtte igapidi plaani-
liselt sisse seab. :

Kodujäneste pidamise tulust.

Maailma--söja möllu sees ei olnud ühelgi majanduse-
harul enam diget edu, niisama ka kodusödade koledas keerus
kodus köik ettewoötete kord ja langes tüüstajate kätte seegi
natuke, mida keegi ennemalt kogunud. Algas hangeldamise
aeg, marodöörimine ja säält woötmine, kust aga keegi sai.
ühed hakasiwad nälgima, kuna teised endid sellega nuumasid
mida säält woeti, kust mitte ei oleks pidanud wötma ja
mida üleüldiselt nälgiwa rahwaga ühetasaselt ära jagama
oleks pidanud. See halwas edu ja ettewoöõtete jön, mida ka

kodujäneste pidamises arwesse tuleb woötta. Et meie kodu-
maal kodujäneste pidamine enne söda alles lapsekingades
käis, siis ei woi noöudagi et sellest pikemaid arwusid ja näita-
waid tagajärgi kuskilt leida woöiks. Pole ju kodujäneste
pidajad meil nende toodete ja saadustega kauplema katsu-
nud hakatagi, siis ei ole ka kusagil diget korraldusi loodud,
et säält meie oludes mingisuguseid arwusid ehk karwapääl-
seid näiteid nende pidamise tulust ette tuua oleks.

Mida moni mees kodujäneste pidamises on teinud, see
on alles katse olnud ja ootab rahulikumat aega, kus elu

jälle hingata saaks ja ettewoöttet elusse algawad. Sootu-
makls seisu pole aga kodujäneste pidamine meil soõjamüri—-
nasgi jäänud, takistusi on soöda ainult teinud, aga selle ette-

wöötte tung on olemas, mis juba sellest näha woöib, et linna
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turudel käies iga üks elawaid kodujäneseid müügil näeb,
kuna endisel ajal see haruldane nähtus oli. Seda wöib
iseäranis waesemate inimeste juures tähele panna, kes neid turu-
del oma korwides üksikult ja perekonna käpa müüja pakuwad
Ja ei olegi tüki hind liig odaw: 10—15 marka nöutakse
ehtsamatest ja weel enamgi, kuna perekond terwelt müües
odawamalt rehkendakse. Tunnen paari leske naist, kes, just
sel raskel ajal, endid ja oma lapsi kodujäneste pidamisega
elatawad. Nende kodujäneste pidamine ei ole küll kuidagi
eeskujuline, ega ripu üheski toõu küsimuses ja korralikus kas-
watamises, aga ta on neile ometi kasuks ja aitab neid ras-
kel häda ajal ära elatada, mis juba isegi suurepäãrane nãitus
on ja tunnistab, et kodujäneste pidamises meie waesema
rahwale tulewikus midagi paremat ja tulusat peitub, mida

kerge waewaga kätte woöib saada.
Naiste toenduste järele olla neil kumbalgi üks isa ja

kaks ehk kolm ema·kodujänest, kes neile rikka arwulise karja
poegi muretsewad, keda nad kaswatawad ja turul müüwad,
ra omale lihaks olla nad neid sagedasti nuumanud. Minu

küsimise pääle: „Palju nad talwel kulu teile teewad ?“
kostsiwad mölemad: „Nad ei tee kulu kopikatki. See natuke

sööki, mida nad sööwad, kormeldame niisama siit ja säält.“
heina puru korjame turult, sissesöidu hoowidest ehk annawad
ka talumehed peoga, kui nendelt palume ja söögi jätiseid
saame niisamuti, mis solkest korjame ja endil järele jääb.“
Nönda naiste jutt. See on häda-kodujäneste pida—-
mine, aga ta on ometi abi häda ajal, mis näitab,
et nende pidamisel meie rahwa juures tulewik peaks olema.

Oleks wäga kiiduwäärt, kui keegi meie kodujäneste
pidaja, kes neil rohkemal arwul ja korraldatud oleku- kas-
watab, ajalehis nende aastase wäljamineku üksikult kirjeldaks
siis woöiks moöned aẽjaarmastajad näha, kui wäikste kuludega
see koöik ühenduses on. Müügi turud nende saaduste suu—-
rema arwu tarbeks, puuduwad küll senimaani, aga küll
neid ka sigineb, kui asi edu wötab ja arusaamine ses asjas
selgub. Muidugi on seda andetawa rohuaja järele teada,
et siis meil tööstused käima peawad, niisama ka ettewöttet

suuremal arwul teoksile wöetakse, millede seas siis ka kodu-
jäneste pidamine wististi esimestes ridades sammuma hakkab.
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Löppsõnaks.

Seda löõppsöna ajas mind keegi naistegelane E. Laas
kirjutama, kes „Naiste töö ja elu“ sees perenaistele noõu

annab kodujäneste kaswatamise juurde asuda ja sääl oma

wirgad käed tegewusele panna. Tösi, see meeldib ka mulle!
Ja see saab weel paljudele meestele meeldima, aga koige
rohkem wirkadele perenaistele endile, kui nad kord juba as-

jast kinni on haaranud ja uns töö-wäli nende silma ees

omas täies ilus ja meeldiwuses awaneb.
Mis oleks weel tähtsam perenaistele, ka peretütardele,

kui see, et nad nende teraste loomakeste kaswatamise ja tali-

tamise oma hoole ja juhatuse alla wotaks! See olels neile
üks töö-haru, mis hoolt ja muret nende lahkeilt kätelt nöuaks,
aga ühtlasi ka ütlemata loöbu ja häädmeelt nende heldile
jüdamile walmistals, kui nad nende naljatkate ja wälguste
„nänestega“ armatsedes ümber käiwad. On nad ju oma

tarbe-oleku juures ühtlasi ka iluloomakesed, kes igale ühele
röõömu walmistawad, kui neid silmitseda mahti on ja nende

isesugust elu-olu waadelda wöib. Naisterahwa süda on seks
loodud, et ta ilu armastab rohkemal möödul kui mees ja
sääl enesel hää tunneb, kus seda leida on. Ja nende loo—-
makleste juures, neid söötes ja talitades, peab tihti naeratama,
kui sa just ei tahaksgi.

Ja perenaiste kaudu läheks see kasuline äri meil Eestis
palju rutemalt ja kergemalt öitsele, kui muiduse ootamise läbi
meeste poolt, kes enne weel igat asja, kust kasu saab, käpuga
tatsuda tahawad, kas ta hästi ka kasu-toow on. — Siin

aga näeks nad kaasade ja tütarde läbi, et see ettewoõte „törsti“
petlik ei ole ja lööks siis ka nende nöusse ning — asi hal-
kaks koige suurema joöuga edenema ja tooks tulu köigile.

Seda soowiks wäga

Raamatu kokkuseadja Ed. L. Wöhrmann.
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